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ASTUONI KANADIEČIAI ŽU- 
,VO ARAGON FRONTE

K. Kilikevičius, naujas Kanados 
Veikiančio Komiteto sekreto­
rius.

DARBININKAI RENGIASI 
PROTESTUOTI PRIEŠ 

ALGŲ KIRTIMĄ

Savivaldybės Darbininkai Jau • 
Pasiruošę Streikuoti

KARO LAIVAI STENGIASI 
SURASTI JUOS

Kasdien Sulaikoma Po 
20—30 Laivu

Suvienytų Valstijų prekinis lai- kada buvo nuskandintas karinis 
vas, kuris, kartu su kitais, bu- laivas Panay, Chinijos upėj, prie 
vo, užpultas Japonijos orlaivių Nankingo. Japonija atsiprašė ir 
ir apibombarduotas, tuo laiku, viskas užsibaigė “geruoju.”
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Eina Gandai Kad SAV
Vandenyse Plaukioja

Profesorius N. Burdenko, Vy­
riausio Sovieto narys, taipgi la­
bai žymus chirurgas. Jis yra 
padaręs 3,000 operacijų, dau­
giausia galvoj. Yra parašęs 70 
knygų.

Policija Atėmė iš Komunis- 
ty Vado Privatines Knygas

MONTREAL. — Paskutiniu 
laiku Duplessio policija padarė 
kitą eilę puolimų ant progresy­
vių žmonių namų. Užpuolė Kve­
beko provincijos Komunistų va­
dų namus. Evariste Dube, Kve­
beko .provincijos Kfeaųmstų, 
Partijos pirmminKo namuose 
krata užtruko dvi valandas, per 
kurią užgrobė asmeninius raš­
tus, žurnalus ir įvairias knygas, 
tarp jų vieną tomą Maksimo 
Gorkio raštų.

Toks pat užpuolimas padary­
tas ir ant Ryerson, provincinio 
Komunistų Partijos sekreto­
riaus namų. Pas šį jauną isto­
riką, kuris studijavo Toronto ir 
Paryžiaus universitetuose, už­
grobė apie 50 knygų ir 100 bro­
šiūrų, nieko bendro neturinčių 
su komunistiniais aiškinimais.

Draugai Montrealiečiai
Perėmė KVK Pareigas

MONTREAL, QUE.—Vykda­
mas į ALDLD Pirmo Rajono 
Konferenciją, draugas J. Yla, 
Kanados Veikiančio Komiteto 
atstovas, atvežė ir KVK rinki­
mų rezultatus.

Sulyg balsavimų blankų, į Ka­
nados Veikiantį Komitetą iš­
rinkti šie draugai: P. Joneliū- 
nas, J. Urbonavičius, P. Matu­
laitytė, K. Kilikevičius, P. Šup- 
levičius, Čeponis ir Lesevičius.

Naujas komitetas, draugui 
Ylai dalyvaujant, turėjo posėdį 
ir pasiskirstė pareigomis. Sek­
retorium išrinktas K. Kilikevi­
čius. Pirmininku—J. Urbonavi­
čius. Iždininku—J. Čeponis.

Pirmo rajono konferenciją 
sveikino ir naujo KVK atstovas 
Čeponis, pažymėdamas, kad nau­
jas KVK vajų pradės vesti nuo 
pirmo vasario ir mano užsidėti 
kvotą gauti 150 naujų narių.

Rajono konferencija buvo la­
bai pasekminga. Buvo atstovau­
jama 700 Montrealo lietuvių 
(buvo broliškų atstovų nuo kitų 
organizacijų). Iš konferencijos 
eigos buvo matyti, kad montrea- 
liečiai 
gresą.

Apie 
mus ir 
rašyta 
mery.

padarė labai didelį pro-

konferenciją, jos tari- 
jos rezoliucijas bus pa- 
daugiau sekančiam nu-

Reporteris

POPIEŽIUS ATAKUOJA NA­
ZIUS UŽ KATALIKŲ 

PERSEKIOJIMĄ

VATIKANAS, Gruodžio 24.— 
Tuoj po savo kalbos, kurioj iš­
reiškė, jog katalikai gali bend­
radarbiauti su komunistais, po­
piežius Pijus smarkiai užata- 
kavo nazius del katalikų perse­
kiojimo Vokietijoj.

SAN PEDRO, CALIF., Gruo­
džio 28.—Čionai gauta praneši­
mai, kad arti pietinės Kaliforni­
jos pakraščių pasirodę svetimos 
valstybės submarinai. Los Ange­
les News nurodo, kad tie subma­
rinai gali būti Japonijos.

Tai kita sensacija, liečianti 
Suvienytų Valstijų ir Japonijos 
santykius.

Tačiau tas žinias Suvienytų 
Valstijų karo laivyno oficialai 
užgynė. Bet visuomenė žino, kad 
i pietų Kalifornijos pakraščius 
nuplaukė devyni naikintuvai ir 
daug karo orlaivių. Laivyno ko- 
mandierius C. J. Wheeler sako, 
kad šis laivų ir orlaivių pasiun­
timas į virš minimas vietas su 
tomis žiniomis neturįs nieko 
bendro. O laikraščiai teigia, kad 
orlaiviai išlėkę tų submarinų 
ieškoti.

Laivyno vadovybė teigia, kad 
toks submarinų plaukiojimas be 
kuro ir kitų reikmenų bazės ne­
galimas, o laikraščiai nurodo, 
kad kuru ir'kitais reikmenimis 
galimai aptarnauja žuvininkų 
laivai.

To sąryšyje San Diego įlan­
koje vienos dienos laikotarpyje 
buvo sulaikyta apie 20—30 žu­
vininkų laivų, kurie yra japo­
nų nuosavybė.

Del šių žinių Kalifornijos pa­
kraščiuose kilo didelis susijau­
dinimas.

Orlaiviai ir 800 Kareiviu 
Dalyvauja Palestinos Kare

JERUZALEMAS, Gruodžio 
27.—Jau penkta diena kaip ei­
na smarkios kovos tarp 800 
Anglijos kareivių ir sukilusių a- 
rabų, kuriuos anglai vadina te­
roristais. Anglai naudoja ir or­
laivius. Sako, kad iki antrai die­
nai kalėdų, arabų užmuštų skai­
čius davarytas iki 45 asmenų, 
o iš anglų pusės žuvo du ka­
riai ir du sunkiai sužeisti.

Arabai pasidarė ant tiek drą­
sūs, kad užpuldinėja ne tik civi­
lius, bet puola .ir ant angliškų 
kordonų. Vienam tokiam užpuo­
lime žuvo daug arabų.

Anglijos valdžia perspėjo vi­
sus kaimiečius, kad sukilėliams 
neduotų jokios pagelbos ir tuo 
pačiu laiku daro masines kra­
tas.

Naziai Nuotakas Mokins 
Viską Užmiršti

BERLYNAS.—Nazių moterų 
organizacija paskelbė, kad sau­
sio mėnesį atidarys nuotakoms 
mokinti “mokyklas.” ,

Į šias “mokyklas” suvarys po 
20 ruošiančiusių tekėti jaunų 
merginų, tikrins jų dvasinį ir fi­
zinį stovį ir “paruoš” motiniš­
kam ir šeimyniniam gyvenimui. 
Tai bus savotiškos rūšies kergi- 
mo punktai, kuriuose nuotakos 
sūrės išbūti po du mėnesius 
prieš vedybas.

Šalę kitokių “mokslų,” nuota­
kos bus mokinamos užmiršti rū- 
oesčius, vargus, o svarbiausia 
prieš vedybas turėtus užsiėmi­
mus, nes nazių ideologija liepia 
moterims būti virtuvėse. Kadan­
gi tenai papuolę jos sielvartau­
ja, tai mokins nesielvartauti.

Tokios nazių išmuštravotos 
nuotakos iš valdžios gaus po 40 
dolerių subsidijų.

KINIJOS TROCKISTAI PADE­
DA JAPONAMS

HANKOW,' Gruodžio 29.
Japonijos štabas į šiaurės Ki­
niją pasiuntė didelį skaičių ki­
niškų trockistų, kad jie demo­
ralizuotų kinų jėgas. Tsingtao 
mieste surasta ir suareštuota 
200 trockistų, kurie ruošė japo­
nams ateiti kelią.

Kanados Lietuvio Dar
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Katalikai, Vatikanas
Sako, Gali Bendrai

Veikt Su Komunistais
PRIIMA FRANCIJOS KOMU­

NISTŲ KATALIKAMS IŠ­
TIESTĄ RANKĄ

Sako Katalikai Siekia Būvio 
Pagerinimo

PARYŽIUS, Francija. — Ro­
mos katalikų bažnyčios galva, 
popiežius Pijus, sveikindamas 
Francijos katalikus su kalėdo­
mis, pažymėjo, kad jie privalo 
priimti komunistų siūlomą drau­
giškumą ir su jais bendradar­
biauti, paliekant tam tikras tei- 

n . S9H'J1bjįžpyčią siekianikimp- Į 
nlų būvio pagennimo.

Tai buvo atsakymas į Franci­
jos Komunistę Partijos praeitą 
rudenį pradėtą kampaniją su o- 
balsiu: “Ištieskime ranką kata­
likiškiems broliams.”

Toks popiežiaus pareiškimas 
Franci joje sutiktas entuziastiš­
kai ir didžiai įvertintas, nes pir­
mu kart istorijoj popiežius pa­
skatino prie bendro veikimo su 
komunistais.

Šis apsireiškimas Francijoj 
taipgi sukėlė visą eilę diskusijų. 
Plačiai jį diskusuoja spauda, ku­
nigai ir dabartiniu laiku einanti 
Francijos Komunistų Partijos 
Konvencija.

MEKSIKOS VALDŽIA NUSA­
VINO AMERIKIEČIO 

GEMBLERIO ĮSTAIGĄ

LOS ANGELES, Gruodžio 
29.—Suvienytų Valstijų gemble- 
rių grupė šiandien pakėlė ler- 
mą, nes vakar naktį Meksikos 
prezidentas pasirašė dekretą, 
kad būtų nusavintas amerikie­
čių įsteigtas 10 milijonų dole­
rių vertės kurortas ir pavestas 
mokyklai, šį kurortą pastatė ne­
toli Suvienytų Valstijų rube- 
žiaus butlegeriai ir prochibicijos 
laikais varė šmugelį, o dabar 
pasiliko beverčiu.

NEW YORK. — Paskutiniu 
laiku smarkiai pradėjo mažėti 
plieno gamyba ir pasiekė 19.2 
nuošimčių visos gamybos pajė­
gumo. Tai žemiausias taškas 
nuo 1934 m. rugsėjo mėnesio.

Popiežius Pijus, kuris pareiškė, 
Jcad .katalikai, gali bendradar­
biauti- su komunistais, nors jų 
doktrinos priešingos.

Ona Smirnovą, Vyriausio Sovie­
to narė. Prieš revoliuciją buvo 
paprasta ponų tarnaitė ir fabri­
ko darbininkė, dirbusi garsiame 
Putilovo fabrike.

Naują Moty Proga Sveiki­
name Visus Kan. Lietuvius

Kadangi šis Liaudies Balso 
numeris išeina paskutinėmis šių 
metų dienomis, Liaudies Balso 
redakcija ir administracija svei­
kiname visus Liaudies Balso 
skaitytojus, rėmėjus, o ypatin­
gai udaminkus, ir visus progre­
syvius Kanados lietuvius su 
Naujais Metais.

Nuo savęs linkime jums vi­
siems gražaus gyvenimo, daug 
energijos visuose darbuose už 
žmonių būvio pagerinimą. Lai 
1938 metai būna liūdininkais dar 
didesnės Kanados lietuvių vie­
nybės ir pasiryžimo kovai už 
laisvę, demokratiją ir naują gy­
venimą—socializmą.

Karščiausiai sveikiname tuos 
Kanados lietuvius, kurie randa­
si Ispanijoj ir grumiasi su tarp­
tautinėmis fašizmo jėgomis. Mes 
pasižadame organizuoti jums vi­
sokeriopą pagelbą.

REDAKCIJA ir 
ADMINISTRACIJA

JAPONIJOJ DAUGIAUSIA 
MĖGSTAMA KURSTYMAI 

PRIEŠ ANGLIJĄ

TOKIO. — Japonai nemėgsta 
taikingos literatūros, bet kurs­
tanti prie susikirtimų literatūra 
platinasi kuogeriausia. Tūlas 
Muti savo knygą spaudon ati­
davė tik prieš dvi sąvaites laiko, 
o iki gruodžio 28 d. tos knygos 
buvo parduota virš 200,000 ko­
pijų. Mat jos užvardijimas 
skamba "šalin Anglija” ir visa 
tema aiškina, kad Anglijos inte­
resai rytuose turi užsibaigti. 
Taipgi aiškina, kad už Japonijos 
ir Kinijos susikirtimus kalta 
Anglija ir Sovietai.

TORONTO. — Mackenzie-Pa- 
pineau Batalijono Draugų Ko­
mitetas gavo žinią, kad laike 
mūšių Aragon fronte aštuoni 
kanadiečiai žuvo ir vienuolika 
tapo sužeisti.

Žuvo šie: Carl Carlson, 52 me­
tų amžiaus; Mile Domjonovie,40 
m. amžiaus; Roy McQuarrie, 22 
m. amžiaus; Abram Neufeld, 28 
m. amžiaus; Adam Pretz, 34 m. 
amžiaus; Rod Gillis, 29 m. am­
žiaus; Roy Lauradin, 24 m. am­
žiaus ; ir Karlo Bacic. ‘

Thomas Mitchie, torontietis, 
dingo be žinios.

A. S. V, Priėmė Japonijos 
Pasiaiškinimą

WASHINGTON. — Suvienytų 
Valstijų valdžia priėmė Japoni­
jos pasiaiškinimą del paskandi­
nimo karo laivelio Panay ir už­
puolimo ant kitų trijų aliejinių 
laivų ir Japonijos apologija vi­
siškai pasitenkino. Tokio valdžia 
pasižadėjo apsaugoti amerikie­
čių teises Kinijoje.

Suvienytų Valstijų sekreto­
rius Hull įteikė Japonijos val­
džiai notą, išreiškiančią pasiten­
kinimą, kad Japonijos valdžia 
priima atsakomybę už atakas, 
bet kartu pridėjo ir paslėptą 
perspėjimą, jog “yra įsitikinę,” 
kad tokie incidentai daugiau ne­
pasikartosią.

Kuomet Japonijos-Amcrikos 
krizis atrodo jau praėjęs, daly­
kų eigos tėmytojai tikrina, kad 
Japonija tikrai yra pasiryžus 
amerikonų biznius išstumti iš 
Kinijos, bet veikiausia gal grieb­
sis kitokios taktikos.

Mussolinis Daro Pašaipą
~Iš Anglijos ir S, A,.]^notarų, turėtų, gauti 26, įpilijo- 

---- ------ filis dolerių daugiau -per metus.
MILANAS, Italija.—Musoli­

nio laikraštyje gruodžio 28 die-, 
ną pasirodė kiti straipsniai, lie­
janti pagiežą ant , Suvienytų 
Valstijų, Anglijos, Francijos ir 
Sovietų Sąjungos.

Ypatingai pagiežą Mussolinis 
išliejo ant Anglijos už sakymą, 
kad trys didžiosios jėgos išlai­
ko ir mažąsias valstybes nuo 
Abisinijos pripažinimo Italijai. 
Mussolinis grūmojančiai pareiš­
kė, kad tą “neginčijamą” klau­
simą anksčiau ar vėliau Anglija 
turėsianti pripažinti.

Atsakydamas į Anglijos nu­
rodymus, kad Italija netolimuo­
se rytuose veda prieš Angliją 
propagandą, Mussolinis pažy­
mėjo, jog tas lengvai išsirištų, 
jei Anglija sumažintų nepriete- 
liškumą Italijos “legalių koloni­
jų klausimuose.”

Taipgi Suvienytų Valstijų 
ginčų su Japonija del Panay nu- 
skandinimo likvidavime sako, 
kad Suvienytos Valstijos nusi­
leidimą padarė dėlto, kad 
pajėgia Japoniją suvaldyti.

ne­

N A ZIAI PRADEDA 
VALDYTI RUMUNIJA

BUCHARESTAS, Gruodžio 
28.—Nesenai sugriuvusios Ru­
munijos valdžios priekin atsi­
stojo rumuniškų nazių vadas 
Octavian Gogą ir šią naktį su­
formavo nazišką ministerių ka­
binetą.

Sulyg patikimų žinių, Gogą, 
duodamas karaliui Karoliui prie­
saiką, pažymėjo, kad jo valdžia 
sieks: ’i

1. Glaudesnės kooperacijos su 
fašistinėmis šalimis.

2. Sutraukymo santykių su 
Sovietų Sąjunga.

3. Prisidėjimo prie anti-ko- 
munistinės sutarties.

4. Nusavinimo žydų valdomų 
žemių.

Tai dar viena valstybė bus 
prirakinta prie Romos-Berlyno 
ašies ir valdoma sulyg akiplė­
šiškos Hitlerio komandos.

Nuo šio rėžimo jau dabar į 
užsienį išbėgo žymus politikas 
Nicolas Titulescu, kuris stovėjo 
už bendradarbiavimą su demo­
kratiškomis šalimis. Titulescu 
šešioliką mėnesių gyveno užsie­
nyje vengdamas hitlerininkų 
keršto, bet buvo parvykęs da­
lyvauti rinkimuose.

Francijos Sostinei Gresia
Generalinis Streikas Ir

Visuotinas Neramumas

Kvebeko Darbininkam Pri­
pažino Algy Padidinimą

MONTREAL, Gruodžio 28.— 
Kvebeko provincijos algų nu­
statymo taryba šiandien išleido 
patvarkymą, kad 80 nuošimčių 
Kvebeko provincijos darbininkų 
būtų pakeltos algos nuo 5 iki 10 
nuošimčių.

Sulyg šio patvarkymo, 670,- 
000 darbininkų, tąrp jų 155,000

Tai neblogas ženklas, bet pa­
tvarkymas pasiliks patvarkymu, 
nes algų pakėlimas turi savo ke­
lią. Be darbininkų reikalavimo, 
nors ir kažin kokie patvarkymai 
būtų išleisti, bosai algų nepa­
kels. Kvebeko provincijos darbi­
ninkai privalo vesti kovą, kad 
šie pažadai būtų išpildyti.

Lojalistai Aragono Fronte 
Pradėjo Kitą Ofenzyvą

MADRIDAS, Gruodžio 28.— 
Lojalistų karo vadovybė, pasi­
naudodama italų perkelimu į 
Teruel frontą, pradėjo kitą už­
puolimą tarp Zaragozos ir Hu- 
escos. Užpuolimas buvo staigus. 
Laike jo fašistai Alcubiere kal­
nuose prarado keletą stambių 
pozicijų.

Karo tėmytojai 
Ispanijos valdžia 
manievruojančius 
tai yra signalas, 
bus sumušti.

tiki, kad jei 
pajėgia vesti 

užpuolimus, 
kad fašistai

Teruel miesto pakraštyje ita­
lai, vokiečiai ir maurai dar lai­
kosi dviejuose namuose. Kelis 
kartus jie mėgino persimušti 
per valdžios linijas, bet veltui. 
Pas juos lojalistai buvo pasiun­
tę kunigą su siūlimu pasiduoti, 
bet atsisakė, tikėdamiesi fašistų 
pagelbos. Tačiau lojalistai tvir­
tina, kad tos pagelbos jie nesu­
lauks.

Thorez, Francijos Komunis- 
Partijos vadas, kurio atsi­

M. 
tų 
kreipimas į komunistus ištiesti 
katalikams draugišką ranką ra-__ _  _OJ___ __ ________
do pritarimą net pas popiežių, prasta ginklų ir amunicijos.

PARYŽIUS, Gruodžio 29. — 
Associated Press žinių agentū­
ra prineša, kad Paryžiaus dar­
bininkai yra pasiruošę prisidėti 
prie streikuojančių trokų vai­
ruotojų ir sulaikyti autobusų, 
požeminių traukinių, vandens, 
elektros stočių ir kitų įstaigų 
judėjimą.

Jei tas bus padaryta, tai di­
dysis Paryžius, su penkiais mili­
jonais gyventojų, liks be susi­
siekimo, šviesos, vandens, su su­
paralyžiuota komercija ir indus­
trija.

šie susikirtimai vystosi del 
užsimojimų nukirsti darbinin­
kams algas.

Fašistai pradėjo leisti gandus, 
kad komunistai padarę suokalbį 
ir rengiasi per prievartą paimti 
valdžią. Taipgi mėgina išpūsti, 
kad streikas prives Liaudies 
Fronto valdžią prie sugriuvimo.

PARYŽIUS, Gruodžio 29. — 
šimtai tūkstančių paryžiečių 
šiandien turi vaikščioti pėsčio­
mis ir pasiliko su dviem dienom 
vandenio atsarga, nes sustrei­
kavo 100,000 savivaldybės dar­
bininkų ir suparalyžiavo publi­
kai patarnavimus.

Apie 10 valandų ryto prie jų 
prisidėjo. 140,000 krautuvių ir 
kitų šakų darbininkų;

Valdžia griebėsi žygių sutai­
kyti darbininkus su samdytojais 
ir išvengti susikirtimų.

Kol kas viskas eina ramiai, 
bet valdžia sako šauksis armi­
jos pagelbos.

MAINOJE PERŠVENTE 
KALĖDAS

LONDONAS, Anglija.—Pietų 
Valijoj, keturiolika mainierių 
mainoje prie spindinčios saugių 
lempų lošė kortomis, giedojo 
giesmes ir tęsė sėdėjimo streiką, 
kada kiti žmonės linksminosi ka­
lėdų šventes bešvęsdami. Prie 
jų del simpatijos prisidėjo ir ki­
tos kasyklos astuoni darbinin­
kai. Taipgi jiems simpatiją iš­
reiškė ir plačios aplinkės žmo­
nės, nešė šiltų valgių kašes ir 
leido į kasyklą. j

JAPONAI BOMBARDAVO 
PORTUGALIJOS VAL­

DOMĄ SALĄ

HONG KONG, Gruodžio 28.— 
Šį rytą šios anglų valdomos ko­
lonijos gyventojai buvo išbudin­
ti kanuolių baubimo. Vėliau pa­
aiškėjo, kad Japonijos kreiseris 
bombardavo portugalų valdomą 
Wongkam salą, esančią netoli 
Hong Kongo.

Laike bombardavimo sude­
ginta keletas namų. Po to, iš 
kreiserio ir dviejų naikintuvų į 
salą išlipo apie 200 japonų jū­
rininkų.

Japonai Puls Nuo Nan 
kingo į šiaurę

Hankow, Gruodžio 29.—Kini­
jos karo vadovybė tikisi didelių 
puolimų palei Tientsino-Pukowo 
geležinkelį. Generolas Matzui, 
karinis Japonijos komandierius 
Kinijoje, garsiai pareiškė, kad 
sekantis didelis puolimas bus ant 
Hankowo.

Shanghajuje japonai paskelbė 
militarinius įstatymus tarptau­
tinei kolonijai ir Francijos kon- 
cecijoms, kur gyvena tūkstan­
čiai anglų ir kitų tautų žmonių. 
Sulyg to įstatymo Japonijos 
kariai galės įeiti į tuos plotus ir 
areštuoti.

Shanghajuje pareiškia pasi­
kėsinimai prieš japonus. Socho- 
wo rajone du kairtus buvo įmes­
tos bombos į japonais pripildy­
tas valgyklas. Kitoje vietoje at-

1
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Kaip Tautininkai Norėjo 
Parduoti Lietuvą

“Kalėdos jau praėjo, o tu dar sėdi prie eglaitės.”
“Man visuomet Kalėdos.”

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Pereitą šeštadienį New Yorke 
oro bangomis kalbėjo Amerikos 
rašytojas ir avantiūristas L. 
Wells. Kalbėjo jis išimtinai apie 
Lietuvą. Pasigyrė esąs nuošir­
džiausiu Lietuvos draugu. Išgy­
rė Lietuvos žmones, bet prana­
šavo Lietuvai pražūtį ir išnyki­
mą būsimam kare. Neapsiėjo 
neapsilenkęs ir su tiesa, kuomet 
jis sakė, kad Lietuvoje esanti 
tokia politinė santvarka, kokia 
yra Jungtinėse Valstijose. Taip 
pat teigė, būk Lietuvos prezi­
dentas esąs Lietuvos žmonių 
rinktas.

Bet gi įdomiausia jo prakalbos 
vieta buvo, kuomet jis aiškino, 
kaip tautininkai ir klerikalai dar 
1926 metais labai norėjo tūlam 
amerikonui parduoti Lietuvos 
karališką sostą tiktai už dešim­
tį milijonų dolerių. Buvę šitaip:

Tai užbaigėm dar vienus metus. Užvertėm dar vieną pasaulio 
istorijos lapą. Pradėsime rašyti naują lapą. Bet pirm pradėsime 
rašyti naują lapą, žvilgterėkime į praeitus metus ir jų įvykius.

Pereiti metai buvo vieni iš nepaprasčiausių. Pereiti metai bu­
vo liudininkais baisių skerdynių Ispanijoj ir Chinijoj: liudinin­
kais visokių diplomatinių demokratijos išdavysčių: liūdininkais 
Tautų Sąjungos griuvimo; liūdininkais didžiausio ginklavimosi. 
1937 metų lapas pasaulio istorijoj prirašytas pilnas baisių įvykių. 
Jei būtų galima tą lapą išplėšti ir pradėti istoriją rašyti išnaujo— 
niekas negailėtų jį išplėšti ir įmesti į ugnį, kad neliktų nei pėd- 

• • sakų.
Iš kitos pUsės žiūrint, pereiti metai buvo pilni vilties. Pereiti 

metai buvo liūdininkais nepaprasto augimo vienybės tarpe darbo 
• žmonių; liūdininkais nepaprasto žmonių pasiryžimo kovoje prieš 

fašizmą ir visus reakcionierius, progreso priešininkus. Tarptau­
tinės Brigados Ispanijoj yra geriausiu to pavyzdžiu. Pereiti metai 
buvo-liūdininkais revoliucinių ir reformistinių unijų ir jų inter­
nacionalų vienybės; liūdininkais daugelio laudies laimėjimų; liū­
dininkais demokratiškiausių Vyriausio Sovieto rinkimų Sovietų Wells turįs labai gerą pažintį sU 

multimilionieriųm Evans. Senis 
Evans turi du sūnų, dvynuku. 
1926 metais dvynukai buvo dar 
jauni vaikėzai, kolegijos studen­
tai. Su studentu Edward Evabs 
ponas Wells išvažiavo Europoh 
ir atsilankė Lietuvoj. Jie ten 
puotavę su aukštais valdinin­
kais ir šiaip dideliais Lietuvos 
ponais. Kai šie sužinoję, kad 
jaunuolis Evans yra milionie- 
riaus sūnus, tai jie per Wellsą 
jam pasiūlę Lietuvos karaliaus 
sostą, jeigu jo tėvas sutiks dtio-

Sąjungoje. Pereiti metai buvo Rūdininkais didžiausių pasisekimų 
dai*bo žmonių tėvynėj Sovietų Sąjungoj.

Vienu žodžiu sakant, pereiti metai buvo liudininkais didelių 
užpuolimų ant liaudies iš reakcijos ir fašizmo pusės, bet tuo pa­
čiu laiku pereiti metai buvo liudininkais didelių liaudies pasiseki­
mų kovoje už laisvės ir demokratijos teisių gynimą.

Pereiti metai mums aiškiai parodė, kad vienybės pagelba 
lliaudis gali atremti reakcininkų puolimus, apginti demokratines 
teises ir iškovoti geresnes gyvenimo sąlygas.

Naujieji metai, kurie seka pereitus, nieko geresnio nežada. 
Fašizmo ir bendrai kapitalizmo siutimas, kiek jau numatoma, 
bus dar bjauresnis. 1938 metai bus liudininkais kito ekonominio 
ir politinio krizio pradžios. 1938 metai gali būti liudininkais dar 
didesnių karinių veiksmų.

Bet tuo pačiu laiku 1938 metai gali būti liudininkais nepa­
prastų įvykių liaudies jėgų vienijimėsi, Kurie viso pasaulio eigą 
gali pasukti visai į priešingą pusę. Karo gali būti išvengta. Kito 
krizio gali būti išvengta. Fašistinės reakcijos augimd gali būti 
išvengta. Tie dalykai nėra neišvengiami. Vieno ko reikia, tai dar­
bininkų ir vidurinių sluogsnių žmonių vienybės ir pasiryžimo ko­
voti prieš fašistinius siaubūnus, draskančius žmoniją ir jos gy­
venimą. Liaudis pradeda tą pamatyti.

Sutinkant Naujus Metus Liaudies Balsas prižada dirbti, kad 
suartinti Kanados lietuvius dar arčiau, taipgi kovoti prieš visus 
tuos priešus, kurie kenkia vienybei augti. Prie to kviečia ir visus 
savo skaitytojus ir rėmėjus ir linki daug energijos tame darbe.

DUPLESIS RUOŠIA SĄLYGAS FAŠISTINĖS
7 DIKTATŪROS ĮSTEIGIMUI QUE. PROVINCIJOJ

ii. tiems ponams dešimtį milijo^- Daugelyje šalių kapitalistų
tų dolerių.

HEPBURNIZMAS IR DUPLESIZMAS SUDARO 
DIDELĮ PAVOJŲ KANADOJ

Kaip jau buvo rašyta, Ontarijos provincijos premjeras Hep- 
burnas ir Kvebeko provincijos premjeras Duplesis sudarė suvie­
nytą frontą. Koks to suvienyto fronto tikslas? Labai biaurus.

Pirmoj vietoj, tai pasipriešinimas unijiniam judėjimui. Hep- 
burnas, kuris laike automobilių darbininkų streiko (Oshawoj) su­
mobilizavo specialę armiją ir išvaikė ministerius, kovai prieš CIO 
ir bendrai prieš progresyves unijas geriausiu talkininku susirado 
Duplesį, svetainių ir kitų namų užrakinėjimo autorių.

Antra, tas suvienytas frontas siekia sulaikymo įvedimo ap- 
draudos nuo nedarbo, šiame klausime Duplesis Hepburno asme­
nyje rado geriausį talkininką.

Prie to, jie ieško teisių parduoti Suvienytoms Valstijoms 
elektros jėgą. Tas irgi prieš abejų provincijų žmonių reikalus. .

” Ant galo, Hepburno ir Duplesio suvienytas frontas smeigia 
peilį ir į Kanados provincijų Konfederaciją—susivienijimą. Apie 
tai nemažai kalba ir liberalinė spauda. Jos manymu, Hepburno- 
Duplesio ašis veda Kanadą prife disorganizacijos.

Bendrai imant, Hepburno ir Duplesio ašis labai blogas apsi­
reiškimas. Tai dviejų provincijų valdžių galvų pastangos visą 
ratą pasukti linkui reakcijos, linkui fašižmo. Kaip Leninas yra 
pasakęs, liberalai kartais priešinasi reakcijai, bet kuomet pama­
to, kad darbo žmonės organizuojasi, tuomet jie prieš juos kovoja 
su visu pasiutimu. Panašiai yra su Hepburnu. Savo laiku jis buvo 
dideliu Beneto priešu, bet kuomet pamatė, kad liaudies jėgos au­
ga, jis metėsi prie konservativo Duplesio.

Tačiau vargiai jiems pavyks. Šiandien nebe tie laikai. Pasi- 
rodd, kad yra daug net ir liberalų, kurie priešinasi Hepburnui ir 
Duplesiui. Žinoma, to neužtenka. Liaudžiai reikia skubiai organi­
zuotis ir kovoti.

Ir tai nebuvęs pasiūlymas tik­
tai ant juoko. Wells sutikęs tar­
pininkauti ir sugrįžęs Amerikon 
šitą Lietuvos ponų pasiūlymą 
perduoti seniui Evansui. Dar ki­
lęs klausimas, kas bus, jei Ed­
ward Evans nenorės važiuoti 
Lietuvon ir tapti Lietuvos kara­
lium, kuomet Amerikoje pasi­
liks jo brolis. Wells tą klausimą 
išrišęs šitaip: senis Evans turi 
užtektinai pinigų ir lengvai ga­
lės už kitą dešimtį milijonų do­
lerių nupirkti kitam savo sūnui 
Latvijos karaliaus sostą.

klasė, gelbėdama savo viešpata­
vimą ir riebius pelnų grobius, 
jau įvedė fašistinę diktatūrą. 
Kaip kuriose šalyse .liepsnoja 
fašistų sukurtas karas prieš 
liaudį, kuH priešinga fašistinei 
kapitalistų diktatūrai. Demokra- 
tinėse šalyse, kuriose liaudis jau 
išmušus iš kapitalistų rankų' bur 
Žuazinę demokratiją ir paėmus 
į savo rankksj kaipo įrabkį prieš 
fašizmą, kapitalistų klasė nega­
li ramiai į tai žiūrėti. Dar des- 
pėratiškesnėn padėtin buržuazi­
ją veda, tai darbininkų organi­
zavimasis į unijąš, kovos už di­
desnes algas ir geresnes darbo 
sąlygas, kaipgi auganti vienybė

TORONTO LIETUVIŲ BENDRADARBIAVIMAS 
IR NUMATOMI PA VOJAI

' Jaū pusantrų metų, kaip Toronto lietuviai veikia bendrai, 
nors ne visais klausimais. Ir tas veikimas, dėka dideliam komu­
nistų ir jų simpatikų kantrumui, buvo neblogas. Tačiau reikia 
pažymėti, kad tam bendradarbiavimui matosi nemažai kliūčių.

Kiek tenka pastebėti, tai nekurie iš socialistinės minties vei- 
. kūjų aklai seka Grigaičio Naujienas, kurios nuolatos trockistėja ir 

kartoja trockistų užsipuolimus ant komunistų, ant Sovietų Są­
jungos ir suvienyto fronto. Žinoma, suvienytą frontą, kurį Jie 
kitaip nevadina, kaip tik bendradarbiavimu, kanda neaiškiai, nu­
rodinėdami į komunistų “nenuoširdumą.”

Klausimas dabar stovi, ką socialistinės minties draugai da­
rys. Ar jie užtylės ir priims tą viską kaip už savo, ar pasmerks 
trockistinę smalą, vedamą nekuriu torontiečių.

Jei visi socialistinės minties žmonės užgirs tą trockistinį ko- 
liojimąsi ant komunistų ir Sovietų Sąjungos, bendradarbiavimas 
galės nutrūkti. Progresyviai Toronto lietuviai, kurie savo pra­
kaitą aukoja Ispanijos liaudies gj'rtimui, atsisakys bendrai dirbti 
su Ispanijos ir bendrai viso pasaulio liaudies priešų užtarėjais. 
Jie galės pasakyti: “bendradarbiailkit su Stilsonais ir kitokiais 
liaudies priešais, kuriuos taip garbinate.”, 1

Labai laikas, kad Toronto lietuviai socialdemokratai aiškiai 
pasisakytų šiuo klausimu, tylėjimas negali tęstis. Jei su Trockiu 
ir jo garbintojais, tai negalit būti su tais, kurių draugai galvas 
guldo kovoje prieš fašistus ir jų talkininkus trockistus arba jiems 
turavojančius sklokimnkus.

Kas niekina komunistus ir Sovietų Sąjungą, tas niekina tuos 
žmones, kurie šiandien užpulti biaurių fašistų. Ispanijos liaudis 
tą gerai žino. Kinijos žmonės taipgi tą žino. Juk ne vienas Ispa­
nijos socialistų vadas yra pasakę, kad jei ne Sovietų Sąjunga, tai 
Ispanijos liaudis būtų buvus sumušta senai. Kinijos valdžia taipgi 
negauna iš niekur jokios paramos,' išskyrus Sovietų Sąjungą.

Gi trockistai ir sklokininkai ką daro? Jie puola komunistus, 
Sovietų Sąjungą ir liaudies frontą: Jie šnipinėja fašistų naudai. 
Jie tarnauja liaudies priešams.

Nei vienas tikras demokratas arba liaudies fronto šalininkas 
negali stovėti su tais fašizmo talkininkais. Kova už demokratijos 
gynimą reikalauja tokios pat kovos ir prieš trockistus. Kas stovi 
už liaudies frontą, tas turį nusistatęs antitrockistas. Vidu­
rio nėra ’ •U*’ — - - - .. ■ '

Kaip Eina 
Vajus

DRAUGAI WINNIPEGIECIAI IR REDLA1KIECIAI PRISIUNTĖ 
LIAUDIES BALSUI KALĖDINĘ DOVANĄ—8 NAUJUS 

SKAITYTOJUS. 15 ATNAUJINĘ IR $40.00 AUKŲ

Draugai Sudburiečiai Prisiuntė $51.0(1 Aukų, 3 Naujus Skaity­
tojus ir 4 Atnaujinę,

Kapnskasing ir Apylinkės Miškų Kirtėjai Prisiuntė Net $53.85, 
Kelias Naujas ir Atnaujintas Prenumeratas

Liaudies BalšO Redkktoriui Dfg. J'. Ylai Per Kėlėdų šventes Lan­
kantis Montreale Draugai Montrealiečiai Netik Kad 

Skaniai Pavaišino, Bet Dar Įdavė 10 Naujų 
Skaitytojų ir Keletą Atnaujinę

Nors tik dvi sąvaitės pasili­
ko iki vajaus pabaigai, bet jei­
gu ir kitų kolonijų draugai taip 
pasidarbuos', kaip viršuj suminė­
tų kolonijų draugai, tai kvota 
bus išpildyta su kaupu.

štai Kaili Stovi Udarninkai

A. Daukantas, Toronto,  ....... 40
J. Čeponis, Montreal .............28
J. Narusėvičhis, Red Lake .. . 24
J. Vaitkus, Chicago ................ 18
E. Byrienė, Toronto................ lp
A. Asijavičlus, Montreal ........ 14
K. Broglenė, Toronto ............ 12
R. Klinga, Port Colb ............ 12

G. Naujokas, Toronto ...........
M. Paužienč, Toronto ..........
A. Petronis, Kenora..............
K. Ginkus, Winnipeg ..........
P. Kunchys, Fort William .... 
F. imbrasas, Port Arthur .... 
tŲroga, Totohtp .....

. Bernotienė, Monfrėil.'......
P. ^aliaduohiėriė, Toronto .... 
W’i)' Marclnko, Winnipeg.....
M. Batžflėhiėnė, Montreal .... 
Ę." Arlhusliąs, Timmins /,......
M. heedas, Winnipeg ? . .....
E. taufuševičienė, Toronto .. 
J. Krlšlrmas, Vancouver, B. C. 
J. Aūkštinaitis, Fąsset, Que. 
Z. AUzeląitiėnč, Montreal'- ... 
V. Htinkus, MonufealĮ V......... 
j. Laburiškas, Winnipeg.......

Kauno ponai ir Wells išgėrę 
po didelę taurę lietuviško krup­
niko už Lietuvos karaliaus Ed- 
wardo sveikatą. Ponai pasiliko 
laukti, o Wells ir studentas Ed- 
wardas sugrįžo Amerikon Lie­
tuvą parduoti seniui Evans. Dė- 
ja, pasak Wells’o, senis Evans, 
išklausęs Wells’o pasiūlymų ir 
Edvardo prašymo, papurtęs gal­
vą ir pasakęs, kad nei Lietuva 
su jos visais ponais, nei jos ka­
rališkas sostas nesą verti de­
šimties milijonų amerikoniškų 
dolerių. — Laisvė, gruodžio 22, 
1937.

Kas Gims iš Sklokinių ir Socia­
listinių Jaunavedžių

Keleivio korespondentas Jur­
gis rašo iš Brooklyno: “dabar 
apsivedė socialistai su buvusiais 
sklokininkais . . . Vienas juok­
darys pasakė: 'kad nepaperėtų 
monkę.’ ” (ir. 50).

Korespondentas filosofiškai 
priduria: “visko gali būti.”

Ta vienybė įvyko ne iš mei­
lės, bet iš bėdos, tai bent ko ge­
ro iš jos tikėtis būtų klaida.— 
L. Pruseika, Vilnyj 1

V. Raila, kuris nesenai apleido 
Torontą ir nuvyko Chicagon. Jis 
buvo vienas iš Kanados lietuvių 
vadovaujančių draugų. Ilgą lai­
ką buvo Kanados Veildahčio 
Komiteto sekretoriumi, o pas­
taruoju laiku iždininku. Toronto 
lietuvių tarpe būdamas aktyviai 
veikė meno srityje, taipgi bend­
rame lietuvių komitete, būda­
mas jo sekretorium.

Visos Kanados lietuviai linki 
gero pasisekimo naujoj šalyj.1 '

darbininkų klasėje ir liaudies 
laimėjimai. ‘Sovietų Sąjungos
bujosimas, tai spranginantis 
Jcaulas kapitalizmo gerklėje.

Buržuazinės partijos, kurios 
taip sėkmingai desėtkus metų 
gynė kapitalistų viešpatavimą, 
šiandien nusirtjaskavę. Pakeičia­
mos įvairiais pavadinimais jų 
partijos būna tuojaus numas- 
kuotos ir dažnai ką tik išgelbsti 
kapitalistinę valdžią. Darbininkų 
kikse su skVo partija išstato sa- 
Vo atstovus į valdvietes ir jau 
nėra didelė naujiena, kad būna 
išrenkami. O kur susitariama 
veikti platesniu frontu, tai yra 
liaudies frontu, ten ir visas 
valstybės ' aparatas patenka į 
liaudies rankas.

Tokioje padėtyje kapitalistų 
klasė savo išsigelbėjimą mato 
Vien fašizme. Ji nesigaili savo 
kapitalų rėmimui fašizmo; ji 
samdo ištikimiausius gynėjus iš 
įvairių luomų žmonių; ji pasi­
kinko dažbai dideles darbo žmo­
nių mases fašistiniam veikimui; 
jok propagandos įstaigos užkin­
kytos skiepijimui apgavingo 
supratimo savo klasinių reikalų 
ir kėlimui komunistinio baubo:

i mokyklose jaunimas dresyruoja- 
i mas būti fašistiniais smoginin- 
i kais, iš jų organizuojami būriai, 
ktirie praveda pogromus, kad 
Sukiršinus tautą prieš tautą. Ka­
pitalistai, eidami rekrutuoti į 
fašistines organizacijas, daž­
niausia save dengiasi antifašis­
tiniais obalsiais, socialistiniais 
vardais ir gražiais tautiniais šū­
kiais. Ir' tuomi bovina darbo 
žmonių mases tol, pakol nepri­
eina prie valdžios arba nesutvir- 
t'ėja, ir ’ gali stiparalyžiuoti jų 
laisvę ir siekimus geresniam gy­
venimui.

Quebec’o'/ provincijos kapita-
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viai darbus. Taipgi demagogi­
niai išsitaria, kad jie priešingi 
trustams, bet prieš juos neko­
voja ir nesiruošia kovoti.

Tarpe francūzų vedama šovi­
nistinė propaganda, nepalieka ir 
kitų tautų žmonių liuosų nuo 
kėlimo pas juos tautinės neapy­
kantos prieš kitų tautų, religijų, 
ar skirtingų įsitikinimų žmones. 
Toks veikimas pradėtas ir tarpe 
lietuvių. Tarpe lietuvių tam dar­
bui vadovauja Vilniaus Vadavi­
mo Sąjunga ir Talka. Jų vę- 
damą fašistinę propagandą rė- 
mia fašistinė National Social 
Christian partija ir Lietuvos 
tautininkų partija.

Vilniaus Vadavimo Sąjungai, 
apie kurią ateityje prisieis pla­
čiau rašyti, tenka pasakyti tą, 
kad jos vadai yra: V. Sirvydas, 
kuris yra tiesioginis oficialio 
Smetonos agento Tysliavos per- 
dėtinis Kanadai, Andriukaitis, 
kuris 1934 m. išleido “Patrijo- 
tą” ir šaukė už fašistinę dikta­
tūrą, prieš demokratiją, klebo­
nas Bobinas, kuris per kelis me­
tus parapijonus tąsė po teis­
mus, Navikevičienė, Tysliavos 
adjutante, kurios kliedėjimus 
dažnai spausdina Tysliavos or­
ganas, ir dar pora kitų. Jie ga­
vę iš vietinių fašistinių organi­
zacijų ir Lietuvos diktatoriaus 
Smetonos patvarkymus veikti 
tarpe Montrealo lietuvių keliant 
pas lietuvius tautinę neapykan­
tą prieš kitas tautas ir supjudy­
ti lietuvius tarpUSavyj. Jie daž­
nai išsitaria už tautinę vienybę, 
bet kaip jie siekia jos? O gi 
niekinimu visų antifašistiniai 
nusistačiusių lietuvių darbinin­
kų. Jie šaukia į lietuvius, 
reikia atvaduoti Vilnių, 
jiems visai nerūpi Vilniaus 
tuvių padėtiš. Jiems rūpi 
šaukti pas lietuvius tautinį 
tagonizmą prieš lenkus darbinin­
kus. Jeigu Vilniaus paliuosavi- 
mas jiems rūpėtų, tai jie steng­
tųsi suorganizuoti visus lietu­
vius laisvės mylėtojus ir šauktų 
į kovą prieš vilniečių lietuvių ir 
net lenkų darbo žmonių nežmd- 
nišką pavergimą, kurį ant jų už­
dėjo Lenkijos kapitalistinė val­
džia ir kam daug pasitalkinin- 
kauja pats diktatorius Smeto­
na.

Kad atidengti fašistinę dema­
gogiją ir kad sulaikyti Quebeco 
provincijoj ėjimą prie įsteigimo 
fašistinės diktatūros, visų tautų 
darbo žmonės turime tartis 
bendram veikimui, kad atmušti 
tą visos žmonijos nelaimę—fa­
šizmo įsigalėjimą. Darbo žmonių 
politiniai, tautiniai, religiniai ir 
rasiniai kivirčai reikia su visais 
galimais būdais naikinti ir prieš 
tuok, kurie tuos kivirčus aštri­
na, mes turime vesti neatlaidžią 
kovą. Mes turime remti visas 
tas organizacijas, kurios veda 
kovas prieš kiksimus priešus, p 
ne kelia kivirčus tarpe tautų ir 
bando išduoti darbo žmonių rei­
kalus talkininkaudami kapitalis­
tams, kurie imasi žiauriau­
sios valdymo formos, kuria turi

Su šia Diena Rajonai 
Stovi Taip:

| kad visos buržuazinės propa- 
1 gandos įstaigos buvo užkinkytos 
; į priešrinkiminę kampaniją agi­
tacijai už Union National par- 
j tiją. Jai laimėti daugiausia padė-
■ jo bažnyčia, kurios įtaka Quebe- 
| c’o provincijoje dar ir dabar y- 
Į ra gana didelė ir kurios vado- 
i vybėje stovi grynai fašistinis 
i politikas kardinolas Villeneveau. 
Union National partijos prieša­
kyje pastatė ištikimą Kanados 
kapitalistų gynėją Maurice Dū- 
plessį, kuris esamu laiku yra 
Quebec’o provincijos premieraš.

Dabar, po metų laiko Duple- 
tssio buvimo valdžioje, ir ši.par- 
tija baigia nusimaskuoti. Mat 

' eidama valdžion žadėjo pažaboti 
I trustus, bet prižadų nepildo, o 
vietoj to, visokiais įstatymais 
varžo darbininkų ir bendrai liau­
dies veikimą prieš trustus. Ža­
dėjo liaudžiai demokratines tei­
ses, o davė varžymus įstatymais 
ir reakcinį persekiojimą: žadė­
jo bedarbiams darbus ir geres­
nes pašalpas, bet daro priešin­
gai; žadėjo unijiniam veikimui 
laisvę, bet dabar uždarinėja u- 
nijų sales, laikraščius ir neįlei­
džia iš kitų provincijų; žadėjo 
pagerinti žmonių gyvenimą, bet 
bedarbiai marinami badu ati­
mant pašalpą. Quebeko piliečiai 
pažįsta, kas per paukštelis '.į>. 
Duplessis ir jo partija. Jie išsi­
veržė į istorines darbo žmonių 
kovas, kaip tai: 10,000 teksti- 
liečių streikas: 5,000 dresmei- 
kerių streikas ir kiti. Tas kovas 
darbininkai daugumoje baigė sU 
laimėjimas. Duplessis viską da­
ręs sulaikymui darbininkų kovos 
prieš trustus ir nekaip vyko. 
Dabar Duplesis su viršlaikiais 
dirba, kad daugiau panašių kovų 
neišsiveržtų.

Sulaikymą darbininkų nuo ko­
vos prieš jų išnaudotojus trus­
tus kapitalistai mato 
fašistinės diktatūros 
provincijoj.

Tuo tikslu Quebeco 
ja sudarė branduolį iš 
riel Lambert, detektyvo Lessard 
ir vieno nenaudėlio politikie- 
riaus Andrien Arcand, kuriems 
pavedė uždaviniu organizuoti 
naują partiją. Nauja partija 
pavadinta Nacional Social Chris­
tian (Tautiška Socialė Krikščio­
nių) Partija. Tai grynai fašisti­
nė partija. Jos nariai unifor­
muoti mėlynais marškiniais ir 
dėvi svastikas ant rankovių. 
Gruodžio 14 d. per Montrealo 
Daily Star jos vadai gyrėsi, kad
■ '---- Quebeco provincijoj

1 narių. Jų organi­
nei ią stropiai remia tas pats

Naujų skait. 90
Pirmas: atiku $300

Naujų skait. 90
Antras: aukų $400

Naujų skait. 80
Trečias: aukų $250

Naujų skait. 20
Ketvirt.: aukų $100

Naujų skait. 10
S. A. V.: aukų

Naujų skait.

36
$ 33.80 

80 
$307.00 

42 
$153.45

19
$ 1(5.65

2 
$ 31.60 

'7

$542.50 
106

įsteigime 
Quebeco

buržuazi-
Dr. Gab-

lietai savo veikimu nesiskiria iš jų partija Qu< 
kitų šalių- kapitalistų. Jie ligi turi jau 45,000

laikė su liberalų partijos vai- jDuplesio rėmėjas kardinolas Vi- 
džia. Liberalų partijai nusimas- Ueneveau. Duplesio valdžia jų 
kavus būnant provincialėje vai- veikimą visokeriopai remia. Val­
džioje, .ir rhetąis anksčiau kon- diškos patalpos, kaip tai: mo- 
servatų partijai nusimaskavus kyklos ir miesto salės leidžia-

1936 metųsavo viešpatavimą iš-

ir pralaimėjus rinkimus federa- 
lėn valdybų, Quebec’o provinci­
jos kapįtahstai griebėsi naujo 
demagoginio būdo. Jie konser- 
vatų partijį perkrikštijo Union 
National (Tautine Sąjunga) 
Partija, jai’įsakė Išnaudoti dar­
bo žmonių ariti-trustinį nusista­
tymą ir eiti provincialėn val­
džion. šitas “buržuazijos maniev- 
ras jai labai gerai pavyko. Tie­
sai pa vykimas' priklausė niio to,

mos jų susirinkimams. Radio 
kompanijos leidžia veltui radio 
naudotis varymui jų propagan­
dos. Buržuaziniai didlapiai atvi­
ri skleidimui demagogiškos pro­
pagandos. Bažnyčioms įsakyta 
rėmti 1ų veikimą. 1

National Social'Christian par­
tijos nrorn'f'ma
prieš žydus ir ateivius* Kaltini­
mus randa tame, būK žyaai at­
ėmę iš frahctteų prekybą? o ater-

kad 
bet 
lie- 
iš- 

an-

Viso: aukų $1,050
Naujų skait. 200

Su šia diena, kaip rajonų kvo­
tų sąrašas rodo, tai pirmas ra­
jonas aukomis pasiliko paskuti­
nėj vietoj. Bet kadangi mont­
realiečiai smarkiai ruošiasi di­
džiajam koncertui, kuris įvyks 
sausio 9 dieną, tad galima tikė­
tis, kad netik pasivys kitus ra­
jonus, bet dar gali ir pralenkti. 
Nepasiduokite, draugai montre­
aliečiai, jubilejiniame vajuje.

L. B. Administracija

Užsirašykite Priekalą
1938 Metams

Pereitam Liaudies Balso nu­
mery matėtę Priekalo, redakto­
riaus V. Žalionio straipsnį Prie­
kalo reikalu.

Kanados lietuviai raginami 
užsirašyti pagrindinį teoretinį 
žurnalą lietuvių kalba.

Priekalo kaina $1.00 metams. 
Atskira kopija—5 centai. Gali­
te užsisakyti per J. Brogą, Liau­
dies Balso adresu.

Įsigykite Knygą Valstybė 
ir Revoliucija

Tik ką gauta iš Sovietų Sąjun­
gos naujai išleista 112 puslapių 
Lenino parašyta knygutė Vals­
tybė ir Revoliucija. Tai pagrin­
dinis vadovėlis marksistiniam 
supratimui apie valstybę ir jos 
tvarkymąsi. Kaina 25 centai.

Taipgi patartina skaityti ir 
galite per mane gauti sekančias 
knygas:

Taisyklės Apie Rinkimus į 
Vyriausi Sovietą. Kainą tik 3 
ęęntai.

Komunistų Partijos Manifes­
tas. Kaina 15 centų.

SSRS Konstitucija. Kaina 15 
centų.

Stalinas Apie SSRS Konstitu­
cijos Projektą. Kaina 15 ęeųtų.

1863 Metai Lietuvoj. Kaina 
$1.001*

Užsakymus siųskite šiuo ad­
resu:

J. Broga,
P. O. Station C, Box 1013, 
Toronto, Ont.

tikslą pratęsti savo viešpatavi- MEKSIKOS RENDAUNINKAM 
mą darbo žmonių prakaitu, aša­
romis ir krauju.

Lietuviai, darbo žmonės, nesi­
duokite fašistinėms organizaci­
joms save apgauti, neremkite 
fašistinio veikimo, o priešingai 
—jį atakuokite. Geriausias ko­
vos būdas prieš fašizmą, tai or­
ganizavimas suvienyto liaudies 
veikimo.'’ .

" P.’ KaMlis ‘

DALINAMA ŽEME

PUEBLA, Meksika. — Sulyg 
prezidento Kardenas agrarinės 
programos, vien tik Atencingo ir 
čietla kaimų valstiečiai ir ren- 
dauninkai gavo netoli pusketvir­
to milijono dol. vertės žemės, ši 
Žemė priklausė amerikiečiui 
Jenkinšui. buvusiam Suvienytų 
Valstijų kofi^uldriniam agentui.
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KANADOS LIETUVIAI ISPANIJOJ
ISPANIJOJ KOVOJANTI LIETUVIAI STENGIAS

SUSIRIŠTI IR ĮSTEIGTI LIETUVIŲ CENTRĄ
DRAUGAS L. KSIELIUS BU­

VO SUŽEISTAS

Bekariaujant Su Fašistais Auga 
Revoliucinė Drąsa

(Laiškai iš Ispanijos)

Brangus Drauge Vladai!

Pirmą laišką rašiau tau iš Al­
bacete, nežinau ar gavai. Šį laiš­
ką rašau iš Barcelonos—iš ligo­
ninės, mat esu sužeistas, nors 
nesunkiai. Fašistų aviacijos 
bomba truputį apdraskė kairio­
sios rankos muskulus.

Sąvaitę laiko atgal pasiunčiau 
Liaudies Balsui laišką, kuriame 
trumpai aprašiau tą, kas teko 
pastebėti Ispanijoj. Nežinau, ar 
laiškas pasiekė savo vietą, mat 
čia eina karas, tai pasitaiko vi­
sokių kliūčių (Negavome jokio 
laiško—Red.).

Žinai ką, drauge! Visuomet 
mane kankindavo mintis, kad iš' 
manęs nebus ganėtinai drąsus 
karys. Dar labiau pradėjo kan­
kinti ta mintis, kada aplaikėme 
žinią, jog kitą dieną reiks eiti 
atakon. Labai bijojau, kad gali 
neišlaikyti mano nervai ir tuo­
met nuo draugų galiu apturėti 
didelę gėdą.

Atėjo ir paskirtoji diena. Pir­
mą kartą savo gyvenime ėjau į 
ataką ir išėjau neblogai. Tarp 
naujųjų kareivių buvau priskai- 
tytas prie drąsuolių, kuo esu 
labai patenkintas.

Kada kuopos vadas davė įsa­
kymą padaryti perbėgimus nuo 
vieno kalniuko ant kito kalniu­
ko per priešo apšaudomą lygu­
mą, tai iš karto pasirodė baisu. 
Maniau kaip čia reiks išlįsti iš 
apkasų ir bėgti per tą lygumą, 
kuria vien kulkos zvimbia. Bet 
kada pamačiau, kad vienas po 
kitam seni kareiviai pašoksta iš 
apkasų ir bėga pirmyn, tai ir 
manyje atsirado mintis, kuo aš 
geresnis už juos, ir pašokau pir­
myn. O vėliaus iš praktikos pa­
tyriau, kad pirmesniems bėgti 
geriau, negu paskutiniems. Mat 
kuomet pašoksti bėgti pirmyn 
tarp pirmųjų, tada priešas ne­
suspėja atidaryti tokios ugnies, 
kaip ant paskutiniųjų ir laimin­
gai pavyksta keletą žingsnių pa­
sivaryti pirmyn.

Ispanija Puiki šalis; Žmonės 
Nekenčia Seniorų

Brangūs Draugai!
Ispanijon savanoriai atvyksta 

iš Lenkijos, Italijos, Rumunijos 
ir kitų Europos šalių. Visaip jie 
keliauja, nekurie pėsti, o kiti 
prekiniais traukiniais prisirišę 
po apačia vagohų. Dauguma jų 
atkeliauja išalkę ir be tinkamų 
drabužių. Mes, tai matydami, 
daugelis atidavėme jiems dalį 
reikiamųjų drabužių. Taigi, 
draugai matote, kad dalis jūsų 
suaukuotų pinigų nuėjo ir tiems 
reikalams, už tai reikalingas ir 
tas fondas. Tokie tai įspūdžiai 
teko matyti atvykus Ispanijon.

Važiuojant traukiniu kelionė 
buvo gan įdomi, šalis graži ir 
šilta. Sodai nesibaigia. Ispanijos 
liaudis budi, politinis suprati­
mas sparčiai auga. Visur skam­
ba revoliucinės dainos, o niekur 
nesigirdi žodžių “senjorita” ir 
“senior.” (Vadinimus! ponais ir 
panelėmis—Red.).

Vienoje, vietoje sustojus 
traukiniui pastebėjau apysenę 
moterį ir del žingeidumo užkal­
binau, pavadindamas “seniora.” 
Tačiau moteriškė tuojau atšovė: 
“Seniora! Tfu seniora!” ir į save 
rodydama pirštu pabrėžė “Ko- 
merado.” Dar daugiau ką sakė, 
bet aš negalėjau suprasti. Tuo- 

Į jau susiradau ispaniškai kal­
bantį draugą, kuris atvyko su

Taip tai po čielos dienos dar­
bo mums pavyko užimti pasi­
skirtąjį miestelį. Antrą dieną tu­
rėjome pašvęsti del apvalymo 
miestelio nuo fašistų, nes kai- 
kurie buvo įsitvirtinę bažnyčio­
se ir kitose aukštesnėse vietose. 
O trečios dienos rytą ir vėl lei­
domės pirmyn, bet štai atlėkė 
fašistų orlaiviai ir pradėjo ant 
mūs mėtyti bombas. Daug nuos­
tolių nepadarė, tik tris sužeidė, 
tarp kurių ir mane. Tad dabar 
randuosi ligoninėj. Sveikstu ir 
manau, kad neužilgo ir vėl būsiu 
tinkamas atakoms. Ligoninėj 
man nesmagu darosi, kada skai­
tydamas laikraščius matau, jog 
draugai Aragonos fronte žy­
giuoja pirmyn, o aš turiu gulėti 
be naudos. Labai norėtųsi ir 
man tenai būti.

Žinai drauge, fronte yra la­
bai linksma; nežiūrint, kad nuo­
lat matai sužeistus ir lavonus, 
vistiek jautiesi gerai. Nežinau, 
kaip jausčiausi, jeigu reiktų 
trauktis atgal, gal nelabai būtų 
linksma, bet laike mano trumpo 
buvimo fronte atgal trauktis ne­
prisiėjo.

Parašyk, drauge, kaip tau se­
kasi tuos kordus piaut ir su bo­
sais peštis. Aš nieko apie Kana­
dą nežinau, nes iš Kanados laik­
raščių negaunu. Daugiausia 
skaitau Sovietų laikraščius— 
Pravdą ir Izvestiją.

Nežinau, ar B. Butrimas išva­
žiavo į Ispaniją, ar ne. Man iki 
šiam laikui dar neteko sutikti 
nė vieno kanadiečio lietuvio. Ta­
čiau teko susitikti su keturiais 
lietuviais. Du sutikau Madride, 
abu atvyko iš Lietuvos: vienas 
iš Kauno, o kitas iš Klaipėdos. 
Taipgi du lietuviai yra mūsų ba- 
talijone: vienas atvyko iš Fran- 
cijos, o kitas iš Argentinos. Bet 
turiu prisipažinti, jog su jais 
draugiški ryšiai ne kažkokie, 
mat jie yra perdaug prisisėmę 
lupenproletariato idėjomis, to­
dėl daugiausia draugauju su ru­
sais.

Na, užteks šiam kartui. Pa­
spausk nuo manęs dešinę vi­
siems fortwilliamieciams, jeigu 
esi Fort Williame.

Mes nenugalimi.
Liudas Kisielius 

Dimitrovo Batalijonas

B. Butrimas

mumis iš Amerikos ir pakurs- 
čiau, kad užkalbintų būrį tenai 
esančių jaunų merginų ir pava­
dintų “senjoritomis.” Na, kas 
atsitiko? Ir jis susilaukė tokių 
pyragų, kaip ir aš. Tačiau neil­
gai teko jas apgaudinėti. Netru­
kus jos sužinojo, kad mes esa­
me iš Suvienytų Valstijų ir Ka- 

i nados ir važiuojame į Tarptau- 
j tinę Brigadą, nustojo mus plū- 
; dę ir uždainavo Internacionalą, 
Į prasidėjo draugiški pasikalbėji­
mai, o pagaliaus pavaišino vy­
nu ir vaisiais.

Bet turiu pastebėti, kad taip 
bešposaujant pastebėjome ir ke­
letą tamsaus nusistatymo indi­
vidų. Jie žiūrėjo į mus gana 
žvairiai, o paklausus, kas per- 
vieni, gavome atsakymą, kad 
tai yra “senjorai.”

Šiuo kartu ir baigsiu.
Su draugiškais linkėjimais,

Bill

Brangūs Draugai!
Nesenai buvau susitikęs su 

draugu Butrimu. Jis mane tru: 
pūtį apibarė už nerašymą į 
Liaudies Balsą. Prisipažįstu, kad 
prie rašymo esu nerangus, o ki­
ta, tai trūksta laiko ir patogu­
mo. Tiesa, rašiau keletą laiškų 
į Kanadą draugams, tarp jų ne­
mažą laišką ir Liaudies Balsui, 
bet atsakymą gavau tik nuo vie­
no draugo. Pasirodo, kad mano

laiškai nepasiekia tikslo, tad at­
puola noras ir rašinėti.

Nežinau apie ką rašyti! Jei­
gu viską aprašyti, ką mačiau 
Ispanijoj, į laišką nesutilps. O 
viską trumpais bruožais apra­
šyti, tur būt nesugebėsiu.

Fronte nenuobodu. Diena kaip 
bematant praslenka—žinių ne­
trūksta. Kaip tik išaušta rytas, 
tuoj naujienos ir eina viena po 
kitos: vienur priešo snaiperis ką 
nors pastebėjęs paleido kulką, 
kuri prašvilpė pro šalį, kitur ki­
tokia panaši naujiena. Tuoj ir 
daugiau naujienų: fašistai, savo 
papratimu, kas rytmetį, kuomet 
mos geriame kavą, pradeda svai­
dyti minas. Tas truputį mus 
nervuoja, mat trukdo ramiai ger 
ti kavą, kuri po šaltos nakties 
yra taip maloni. Netrukus po 
šiam ir artilerija prabyla savo 
storu ir rūsčiu balsu. Įdomu, 
nes iš jų granatų dažnai turime 
skanaus juoko—mat daug fašis­
tų granatų nesprogsta.

Jeigu graži diena, tai visuo­
met tikimės sulaukti ir oro sve­
čių, fašistinių ‘‘vanagų,” kurie 
pasveikina mus plieniniais kiau­
šiniais. Ir taip per visą dieną ei­
na naujiena po naujienos.

Nemanykite, draugai, kad tik 
jie gali mums siųsti naujienas! 
Mes jiems irgi pasiunčiam gerų 
naujienų. Mūsų sviediniai, kiek­
vienas sprogsta. Mačiau kaip 
mūsų lakūnai laike 30 minučių 
oro kovos nuleido 4 priešo orlai­
vius . . . Mačiau, kaip mūsų tan­
kistai iš antitankinių kanuolių 
puikiai pataiko į priešo apka­
sus . . . Tai vis iš mūsų pusės 
fašistams pasiųstos naujienos ir 
visiškai “geros.”

Nesenai man teko aplankyti 
tą miestą, kuriame . randasi 
Tarptautinės Brigados centras. 
Ta proga sutikau ir keletą lietu­
vių, atvykusių iš įvairių šalių, 
kad paaukoti save ir savo žino­
jimus kovai už demokratiją. Pa­
simačiau ir su draugu A. Ky- 
nu. Jis atvyko iš Brazilijos, ir 
turbūt pirmas lietuvis savanoris 
Ispanijoje. Jis už narsumą ko­
vose apdovanotas jaunesniojo 
leitenanto laipsniu.

Draugas A. Kynas mane su­
pažindino su lietuviu daktaru, 
atvykusiu iš Lietuvos, kad ati­
duoti savo daktarišką žinojimą 

! kovai už demokratiją.
Besikalbant su šiais drau­

gais kilo mumyse mintis, kad 
reikalinga įsteigti lietuvių kuo­
pą. Bet priėjome išvados, kad 
per sunkus darbas, nes lietuviai 
kalba įvairiomis kalbomis ir yra 
išsiskirstę po įvairias Liaudies 
Armijos dalis, tad sunku juos 
surinkti.

Girdėjau, kad tie draugai i- 
masi žygių tame mieste įsteigti 
lietuvių centrą. Tai labai gerai, 
tada visi Ispanijoje kovojantie­
ji lietuviai galėtume susisiekti.

Keletas žodžių ir apie save. 
Kada atvykau į Ispaniją, buvau 
paskirtas į karinę mokyklą, kur 
išmokau valdyti trijų rūšių kul­
kosvaidžius. Galiu pastebėti, kad 
instruktoriai labai sugabiai aiš­
kina. Tokiu būdu aš daugiau iš­
mokau laike dviejų sąvaičių, ne­
gu Lietuvos armijoj per du me­
tus.

Iš mokyklos paskyrė mane į 
Dimitrovo batalijoną, su kuriuo 
tuojau išvažiavau į Aragon fron­
tą. Prie Quinto miesto buvau 
sužeistas. Ligoninėj išbuvau 1 
mėn. Dabar jau esu pilnai svei­
kas. Gaila kad negalėjau daly­
vauti Belchite mūšiuose. Drau­
gai pasakojo, kad tenai buvo 
daug įdomesni mūšiai, negu prie 
Quinto.

Po Quinto ir Belchite paėmi­
mo, kada mūsų batalijonas paė­
mė poilsio, mus aplankė garbin­
gas svetys, žymus Čekoslovaki­
jos rašytojas Egon Ervin Kish. 
Jis nufotografavo daug fotogra­
fijų. Aš tuo laiku stovėjau sar­
gyboj, tai mane nufotografavo 
pavieniai. Jo išleistam žurnale 
“Salud,” radau savo paveikslą, 
tad šį numerį prisiunčiu jums.

Draugai! Mums tenka pernešt 
dideli sunkumai, bet mes nenu- 
simenam, visuomet esame links­
mi. Aš, asmeniškai džiaugiuo­
si, kad gavau progą būt lygus 
su priešu.

Pirmyn, draugai, Kanados lie­
tuviai! Greičiau į pagelbą Ispa­
nijos liaudžiai! Ji laukia jūsų 
pagelbos. Lai gyvuoja Ispanijos 
liaudies valdžia! Lai gyvuoja pa­
saulyj demokratija!

Siunčiu širdingus linkėjimus 
Winnipego, Bienfaito, Sask., ir 
Fort William draugams.

Salud!
L. Kisielius 

Lapkričio 23, 1973.

Ispanijos lojalistai Aragono i Tuose mūšiuose dalyvavo ir 
fronte laike mūšių su fašistais. | Kanados lietuviai.

FRANCUOS LIAUDIES VALDŽIA GAVUSI 
PAMOKĄ Iš FAŠISTINIŲ SUOKALBININKŲ

Nuo šiaurryčių rubežiaus su­
žaibavo žinios, kad policija su­
gavo su amunicija vežimus, be- 
šmugeliuojančius ginklus į mū­
sų šalį. Šis atsitikimas išrodė 
nieku, bet kada galutinas signa­
las apsireiškė traukinyje, prasi­
dėjo serijos įvykių, kurie nuste­
bino Europą. Liaudies Fronto 
valdžia, kuri prieš keletą mėne­
sių buvo perspėta iš visos eilės 
skirtingų šaltinių, kad ekstre­
mistiniai fašistai yra sudarę 
suokalbį, ji tyliai pasiuntė poli­
ciją į slaptą akciją.

Laike keletos valandų Pary­
žiuj buvo padaryta 150 kratų 
ir dešimtys šiaurinės Francijos 
miestuose.

Didžiųjų laikraščių reporte­
riai niekados neužmirš pirmųjų 
dienų sujudimo. Kiekvieną va­
landą vis plaukė naujos žinios 
iš ginklų sandėlių, slaptų fortų, 
požeminių stočių ir saugiai pa­
slėptų vietų?* * '. -

Plačiu skliautu fašistai buvo 
įsteigę slaptas vyriausias įstai­
gas kiekvienoje apylinkėje, ta­
čiau daugiau pragaištingesnio 
paveikslo pavidalą suteikė ati­
dengimas slaptos telefono sto­
ties, į kurią buvo įjungta virš 
200 telefono laidų, daugelis jų 
glaudžiai sujungta su fortifika­
cijomis, arba su militariniais 
centrais. v

Šimtai kulkosvaidžių ir šautu­
vų, šimtai tūkstančių šovinių, 
tūkstančiai bombų ir granatų, 
dideli kiekiai uniformų ir mili- 
tarinių daiktų, net ir artilerijos 
amunicijos buvo atidengta. Pėd­
sakai nuvedė: nuo Šveicarijos 
rubežiaus į Paryžių, toliau į 
Dieppe ir kanalo pakraščius, 
paskui į šiaurėje esančias didžiai 
industrines apylinkes, toliau į 
Lorraine rubežių, atgal į Pary­
žių ir galutinai į pietus, čionai 
pradėta atidengti visiškai nau­
jas, bet kartu ir pavojingas su

užsienio fašistais susinešimas.
Surete Nationale konspirato- 

rių pėdsakams sekti padėjo ge­
riausius savo vyrus. Sekančio­
mis naktimis kiekvienas Franci­
jos kelias buvo sekamas barsu­
ko akių ir nė vienas automobi­
lis nepajudėjo be autaritetų ži­
nios. Aukštieji pramonininkai 
pradėjo pulti į paniką ir mėgino 
išbėgti iš šalies.

Kiekvienoje Francijos dalyje, 
pakelėse, laukuose ir upėse ta­
po atrasta išverstų ginklų ir a- 
municijos krūvos, kurias išme­
tė į paniką įpuolę pardavikiški 
suokalbininkai. Šalies pilyse ir 
milijonierių palociuose tapo at­
rasta patalpos, pritaikintos net 
ištisiems batalijonams, su tele­
fono susisiekimais,, medikalinė- 
mis ir ligoninių vienutėmis ir mi- 
litariškais sandėliais.

Šią stebėtiną ataką Francijos 
žmonės priėmė su pavyzdinga 
tyla ir civiliu taikingumu, ir su 
tam tikru paniekos džiaugsmu, 
bet tūkstančiuose unijų ir kaimų 
žmonių susirinkimuose, šie ati­
dengimai plačiai apdiskusuota ir 
suprasta pamokos.

Kokios tos pamokps? Nagi, 
kad kaimyninės ir taip vadina­
mos draugiškos šalys yra pasi­
ruošę finansuoti mūsų šalyje 
civilinę pardavystę ir ekspor­
tuoti milžiniškus kiekius ginklų 
mūsų kraujo praliejimui. Ra­
mūs mažieji buržuaziniai preky­
bininkai, raštininkai, krautuvi­
ninkai, kurie iki šiam laikui ga­
limai mintimis stovėjo už nazių 
ir italų intervenciją Ispanijoje, 
dabar jie tapo pabudinti del fa­
šistų internacionalo metodų.

Dabar visa Francija žino, kad 
suokalbininkų užpakalyje stovė­
jo ne tik nazių Gestapo, pagelba 
Baron de Potters ir daugelio są- 
jugininkų, bet taip pat ir Mu- 
ssolinio O.V.R.A. tampriai buvo 
susirišus su pietinės Francijos

fašistais. Panašiai Salamanka 
ir Franko šnipijada ranka ran­
kon dirbo su šiais fašistais, ku­
rie mūsų gėdai nešiojasi fran- 
cūzų vardus.

Šimtai tūkstančių sterlingų 
svarų, dideli ginklų ir amunici­
jos kiekiai, šimtai Francijoj ir 
Šiaurės Afrikoj šnipų, pasako 
pasaką apie Romos, Berlyno ir 
Salamankos intervenciją į mūsų 
reikalus.

Tačiau paskutinėmis dieno­
mis gauta daug rimtesnių apsi­
reiškimų. Dabar atrodo, kad 
Anglijos ir Amerikos aliejaus 
interesai yra surišti su vadina­
mais apsigaubusiais cagoular- 
dais. Šiuo laikotarpiu Surete at­
stovybė tyrinėja vieną iš di­
džiausių Anglijos ginklų firmų, 
kaipo šaltinį, iš kurio išplaukė 
dideli kiekiai ginklų ir pateko į 
fašistų rankas ant mūsų žemės.

Visa ši veikmė mūsų respub­
likos žmonių mintis suka link 
tampresnio suglaudimo eilių 
priešais mūsų vardą ir kraują 
nešiojančius pardavikus — kaip 
de Kerlilis, kuris yra ekstrimis- 
tiniai dešinysis nacionalistas ir 
vadinasi ideologiniu maniaku. 
Iš mūsų esantieji Paryžiuj, ku­
rie esame glaudžiai susirišę su 
politiniais centrais, turime dėti 
visas pastangas ir daryti spau­
dimą ant valdžios, kad ji pada­
rytų tyrinėjimus.

Išdavystė, papirkimai, viso­
kios priemonės buvo panaudo­
ta. Praeityje šie metodai buvo 
perbendri su korupcijų rezulta­
tais, kurie tapo perbiauraus ap- 
ėmio ir pasuko visuomenės aty- 
dą.

Praeityje šie metodai net per- 
dažnai turėdavo pasisekimus. 
Šiandien jie sugriuvo. Kaip il­
gai valdžia atsisakys suvidu- 
tininti savo akciją, taip ligai 
aukštųjų eilių fašistai, toki kaip 
Tardieu ir Doriot, įsimaišys į to­
kius pat reikalus, už tai būtina, 
kad ir šie būtų įvaryti į tinklą.

Fašistinių teroristų susijungi­
mas tapo surastas giliai kari­
ninkų kastoje, kaip reguliarinėj 
armijoj, taip ir rezerve. Keletas 
karininkų, įskaitant ir generolą, 
tapo suareštuota šalę stambiųjų 
pramonininkų. Pasilieka tik ste­
bėti, kaip smarkiai respublika 
ginsis nuo šių išdavikų.

Marcei C ach in
Komunistas-Senatorius

Francijos valdžios agentai 
krausto amuniciją iš slaptų fa­
šistų sandėlių.

Klausimai ir Atsakymai

ŠYPSENOS
Kam Bereikalingai Eikvoti 

Energiją
Morta: Eik čia, Juozeli, aš 

duosiu Holivudo bučkį už paga­
minimą vakarienės. Ir kas da­
vė tau idėją išvirti žuvies?

Juozas: Aš pamaniau, kad tu 
būsi pavargus nuo darbo, todėl 
sumaniau išvirti vakarienę. Ka­
dangi iš manęs paprastas virė­
jas, negaliu nieko gero padary­
ti, tai nupirkau žuvį, įmečiau į 
puodą ir užkaičiau.

Morta: 'Ar tu ją nuplovei?
Juozas: Ir kam ją plauti! Juk 

ji visą savo amžių buvo vande-
...............

Didelis Skirtumas
Trys Toronto lietuviai susiti­

ko ir pradėjo apie automobilius:
Jurgis: Sakyk, Petrai, kam tu 

mainei savo automobilių? Tavo 
automobilius buvo labai geras.

Petras: Geras, tai geras, bet 
jau pereitų metų.

Jurgis: Na, o kuo skiriasi šių 
metų automobilius nuo pernykš­
čių?

Antanas. Peleninė visu coliu 
arčiau vairuojamo rato.* * * -♦ ♦

Kepurė Pavirto Višta
Vieną sekmadienį vienas iš 

Montrealo lietuvių tautininkų 
ėjo namo gerai įsikaušęs. Buvo 
didelis vėjas ir nupūtė jo kepu­
rę. žmogus pradėjo vytis. Stai­
ga pasigirdo moteries balsas: 
“Ką tu čia darai?”

“Noriu pagauti savo kepurę.”
“Tu gaudai juodą mano viš­

tą,” atsakė moteris juokdamo­
si. ♦ * ♦ ♦ »

laibai Pasivėlino
Vienas montrealietis, nujaus­

damas, kad su jauna žmona ga­
li pramigti ir pasivėlinti į darbą, 
nusipirko budininką laikrodį, 
kuris kiekvienai valandai praė­
jus sukukuoja tiek kartų, kiek 
reikalinga atžymėti valandų. 
Bet kažkas tam laikrodžiui pa­
sidarė, kad apie 2 valandą ryto 
jis pradėjo kukuoti be sustoji­
mo. .i

“Klausyk, mieloji, metų, tuj- 
būt, labai ilgai miegojome!” šu-'

O. M., Montreal, Que.—Aš esu 
našlė. Kvebeko provincijoj gyve­
nu jau 20 metų. Bet nemoku nei 
skaityti nei rašyti, taipgi ang­
liškai kalbu labai blogai. Ant 
pašalpos. Prie to, esu pametus 
pasą. Ar aš galiu gauti Kana­
dos pilietybės popierius?

Atsakymas: Tas, kad jūs ne­
turite paso, pilietybės popierių 
gavimui nesudaro jokių kliūčių, 
nes kopiją galima gauti iš Lie­
tuvos konsulo. Kalbos nemokė­
jimas yra svarbus klausimas. 
Del kalbos nemokėjimo teisėjas 
gali nepraleisti. Žinoma, jei su­
sidarytų tam tikros aplinkybės, 
kurios teisėją nukreiptų nuo jū­
sų kalbos, gal tada ir gautumė­
te. *****

K. A., South Porcupine, Ont.— 
Mano žmona pabėgo nuo manęs 
septyni metai atgal. Dabar ji 
sugrįžo į tą patį miestelį, bet su 
kitu vyru ir su juo gyvena. Ar 
ji turi teisę taip daryti? Ką aš 
galiu daryti?

Atsakymas: Jūs negalite pri­
versti savo žmoną grįžti prie jū­
sų ir gyventi su jumis, o 
ji negali reikalauti iš jūsų už­
laikymo ar alimonijos. Taipgi 
jūs negalite uždrausti jai gy­
venti su kitu vyru, jei ji nori 
su juo gyventi. Viskas, ką jūs 
galite daryti, tai ieškoti divorso, 
kurį galėtumėte lengvai gauti.*****

A. J., Emsdale, Ont.—Aš tu­
riu farmą. Prie mano farmos 
buvo neapgyventa farma. Todėl 
aš tvorą turėjau užtverti vienas 
ir visas užtvėrimo išlaidas pa­
dengti vienas. Dabar ta farma 
buvo parduota kitam farmeriui, 
kuris ją išarė ir žada apsėti ja­
vais. Ar aš galiu reikalauti iš 
jo, kad jis padengtų pusę išlai­
dų, kurias padariau užtverda­
mas tvorą?

Jeigu farmerys negyvena ant 
savo farmos ir tokiu būdu ne­
nori panešti pusės išlaidų del 
tvoros užtvėrimo, ar galima pri­
versti jį prisidėti prie tvoros už­
tvėrimo ?

Kodėl miestų gatvės vadina­
mos dvejopai: “street” ir “ave­
nue” ?

Atsakymas: Jūs galite pri­
versti kaimyninių farmų savi­
ninkus padengti pusę išlaidų del 
tvorų užtvėrimo. Ontarijos pro­
vincijos įstatymas sako, kad abi 
pusės turi tverti tvoras pusiau 
ir paskui abi pusės privalo tai­
syti, jei yra reikalas taisyti.

Kas liečia žodžius “street” ir 
“avenue,” tai tarp jų nėra jokio 
skirtumo. Tą pačią gatvę gali­
ma pavadinti streetu ir avenue.

Red. Pastaba: Į viršuj paduo­
tus klausimus atsakė Liaudies 
Balso advokatas M. W. Keller­
man.

Montrealo Lietuvių Doinei

Jeigu kutie norėtumėte prisi­
dėti prie įkūrimo Esperanto 
kalbos draugijos skyriaus, ar 
gal kurie priklausote prie minė­
tos draugijos ir galite padėti to­
kį skyrių organizuoti, prašau 
kreiptis šiuo antrašu:

VI. L. Matulaitis,
1085 Anderson St., 
Montreal, Que.

šuko jaunasis vyras.
“Kodėl?”
"Laikrodis sukukavo net 120 

kartų.”
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Lietuvoje
KUNIGAMS ŠOFERIAUTI mą ir kitas centralinės Ameri- 

NESISEKA ; kps valstybes įr iš ten Meksiką I
----- j----- . j ir Suvienytas Valstijas, viso pa- :

, Šiauliai.—Lapkričio 23 dieną j darydamas 35,000 • kilometrų 3 
Vilniaus gatve Kuršėnų link va-! pėsčiomis.
žiavo automobiliu Zuk.ončių pa- i Navickas mokąs laikrodinin- 
rąpijos kunigas Jurkus. , Ant i ko ir šoferio amatus, kalbąs is-> 
siaurojo geležinkelio jis sųsidū- paniškai, angliškai, vokiškai, ru- | 
rė su važiavusių į Šiaulius gar­
vežiu, kuris trenkė į automobi­
lio priekį ir nusyied.ė jį į šąlį, 
šoferąyųsio kunigo visąi nesų- 
žcįsdąinas. Automobiliui sulau­
žyti .priekiniai sparnai ir sudau­
žyti žibintai. ■ žemaičių sostinėj, Telšiuose,
j, Pfaslinkus sąvaitei laiko Til- atsirado labai daug palaidų šu-

• kitą automobiliu atsimušė kuni- žino. Sako, kad dalį palieka ūki- 
go Daukanto vairuojamas auto­
mobilis.

, .Lietuvoj nedaug automobilių, 
bet kaip matyt, tai ir tie patys 
priklauso kunigams, kurie sako­
si nemėgstą “svietiškų marnas- 
čių.”

siškai ir lietuviškai.

ŽEMAIČIŲ SOSTINE ĮSIGIJO 
IKI ŠIOL NETURĖTA 

“VAIJDININKA”

zėą ir Pagyžių gatvės kampe į. nų. Kam jie priklauso niekas ne-
___<______ •_________________ *= i_____• i xi___j j_i:___________________ i__ -i*
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MIRTIS IŠ DANGAUS
Mjffics Dębpsų AtWgh galimą pasigaminti iš. krąšįo vi-

Nesenai Londone išleista j- 
domi knyga “Death from the 
skies” (Mirtis iš dangaus). 
Ją parašė Heincas Ljep- 
manas, jau anksčiau iš­
garsėjęs savo knyga “Mur­
der made in Germany,” kuri 
išversta į aštuoniolika kalbų. 
Cią savo skaitytojamš duosi­
me keletą įdomesnių naujo­
sios knygos vietų.
Vienas svarbiausių chemįkalų 

ir amunicijos fabrikų uždavinys 
yra kuo stropiausiai viską lai- veikimo, 
kyti paslapty ir saugotis šnipų, 
žiūrint, kad šioje srityje, dirbą

duju esančios žaliavos. Ir jos bus 
gaminamos tokiu būdu ir tokioj 
vietoj, kad jas būtų lengva 
transportuoti į tokias vietas, 
kur jos išbandomos ir kur, kilus 
karui, galėtų būti jos naudoja­
mos.

Dujų transportavimo klausi­
mas yra didelės svarbos klausi­
mas. Išrinktosios dujos turi tu­
rėti tą savybę, kuri apsaugotų 
darbininkus, jas dirbtuvėse ga­
minančias, ir kareivius, kurie jas 
paleis į prįešą, nuo jų nuodingo

PRADĖS STATYTI DIDŽIU­
LIUS KALĖJIMUS

Nežiūrint, kad per paskutinį 
dešimtmetį Lietuvoje kalėjimų 
skaičius beveik pasidvigubino, 
dabartiniu laiku labai susirūpi­
no kalėjimų statyba. Į ateinan­
čių, metų biudžetą įrašyta 1 mi­
lijonas litų Kauno kalėjimo sta­
tybai, Įjūris bus statomas prie 
Ukmergės plento už Geležinių 
vartų, kur Teisingumo ministe­
riją turi įsigijus 180 ha žemės.

Pagal projektą Kauno kalėji­
mo statybai bus išleista pusket­
virto milijono litų. Kadangi to­
kią didžiulę statybą iš karto 
Lietuvos valdžia nepajėgia įvyk­
dyti, tai išpildys dalimis. Pir­
miausia pastatys dalį korpuso 
ir dirbtuves penkiems šimtams 
kalinių, o paskui vystys toliau.

Pastačius naują kalėjimą, da­
bartinis Kauno mieste esąs ka­
lėjimas bus paliktas tardomie­
siems ir nubaustiesiems ne dau­
giau, kaip vienieriais metais ka­
lėjimo ir visai nekaltiems, admi- 
nistratyvinių būdu nubaustiems, 
kuriems per teismus negalima į- 
rodyti prasižengimo—žvalgybi­
ninkų ir komendantų neapken­
čiamiems.
. Pastačius šį kalėjimą esą nu­

matoma pastatyti ir moterims 
kankinti kalėjimą, nes dabar e- 
sąs Zarasuose moterų kalėjimas 
neatatinkąs gyvenimo reikalavi­
mams, »

UŽ DIEVA AKCIJA DAVUS 
PAVYZDĮ NET IR LENKAMS

ninkai atvėpė į turgus, šie “bez- ?
prizornikai” telšiškiams pridarę, Sovietų Sąjungos jaunimas do-1 Viršuj matosi tūkstančiai ener-1 iš atsižymėjusių lakūnų kalbą, 
didelių nuostolių ir del jų kHęijjįisi . » ■ - -J -• • •--- i- • ''•f,
nemaža nesusipratimų ir nema- ; . ■ ■ .. ■ ■
lonumų, tad miesto savivaldybė --------------------------- - ------
nutarė pasamdyti nuolatinį šu- Garsparas Bartkevičius, • Balys 

.... . įGasiulis, šėlas Meilachas, Ed­
vardas Čipkus, Jonas Dikinis, 
Jonas Malaiška, Petras Kležas, 
Pranas Likauskas ir Petras Gri­
galiūnas. 

Ramelis buvo šaukiamas liu­
dytoju. Teisme jis plačiai ple­
pėjo apie uteniškių “komunistų” 
veiklą, kalbėjo apie susirinki­
mus ir apie ką juose tartasi. 
Jurgis Dikinas buvo taip paVliū- 
dytoju šaukiamas, bet jo nepa­
vyko surasti. 

Vienas kitas ir kaltinamųjų 
nesigynę buvę “nelegalioj” kuo­
pelėj. Tačiau apeliaciniai rūmai 
šia provokacija nepatikėjo ir vi­
sus kaltinamuosius išteisino.

jtų sąjungos jaunimas do-1 Viršuj matosi tūkstančiai ener-1 
visomis gyvenimo šakotais. j gingų jaunuolių- sutinka vieno I

nų gaudytoją “Iclių,” kuris gau­
dys šunis ir nuo nelemtų sutvė­
rimų apsaugos Žemaičių sostinę.

BAIGTAS KAUNO-RASEINIŲ 
PLENTAS

Gruodžio 1 dieną baigti Že­
maičių plento kietinimo darbai 
tarp Ariogalos—Raseinių ir tarp 
Ariogalos ir Baptų. Plentu judė­
jimas jau pradėtas, tačiau bai­
giamieji darbai dar užtruks iki 
pavasario. Tokiu būdu, naujuo­
ju Žemaičių plentu bus galima 
važiuoti nuo Kauno iki Kryž- 
barko, kur jis jungiasi su Tau­
ragė-Šiauliai plentu. Ateinančių 
metų pabaigoj bus baigta ir li­
kusioji naujojo Žemaičių plento 
dalis, iki Klaipėdai. Dabar pra- 
vedus plentą, iš Raseinių j Kau­
ną kelias sutrumpėjo apie 15 ki­
lometrų.

UŽMUŠĖ IR SUDEGINO KAR­
TU SU TROBESIAIS

Šiauliai.—Lapkričio 24 d. vi­
durnaktyje, už Šiaulių ežero, 
Šapnagių kaime, piliečio Rat- 
kaus ūkyje kilo gaisras, kurio 
metu visiškai sudegė gyvena­
mas narnąs. Po gaisro degėsiuo­
se rastas apdegęs ir ūkio savi­
ninko Kazio Ratkaus lavonas, 
kuris buvo be vienos kojos. Pa­
darius lavono skrodimą paaiškė­
jo, kad nelaimingasis pirma bu­
vo nužudytas padarant kelias 
žaizdas aštriu daiktu, o paskui, 
kad paslėptų pėdsakus, sude­
gintas. Kriminalinė policija aiš­
kina, kas tą šlykštų darbą pada­
rė.

Paskutinę lapkričio mėnesio 
sąvaitę visoje Lietuvoje kunigai 
varė akciją už dievą, arba jų 
kalba vadinant “Pro Deo.” To 
komiteto žiniomis, akcija geriau­
sia pasisekus Panevėžio vysku­
pijoje, kuriai vadovavęs Panevė­
žio vyskupas ir suorganizavęs 
mažamečius vaikus. Daugiausia 
dalyvavo nuo 8 ligi 12 metų vai­
kai, o suaugusieji, tai akcijai bu­
vę abejingi.

Gauta žinių, kad "Pro Deo” 
akcija patiko ne tik Lietuvos 
kunigams, bet ir Lenkijos kuni­
gams. Sako, kad lenkai paimsią 
pavyzdį iš Lietuvos katalikų ir 
akciją atžymės dar aiškesniais 
išviršutiniais dalykais. Pavyz­
džiui, prie Sovietų Sąjungos ru- 
bežiaus pristatys daugybę aukš­
tų kryžių, bokštų ir nakties lai­
ku juos apšvies, kad lenkų ne­
kultūringumą galėtų matyti ir 
Sovietų žmonės, .

. Lietuva neprieina prie Sovietų 
Sąjungos rubežių, tai jos kuni­
gai turėjo pasitenkinti tik vi­
daus, kryžių statyba.

TEISMAS NEKLAUSE PRO­
VOKATORIAUS

turtuolį, reikalaudama jos būk- ką palengvino jiems ir paskui 
le susirūpinti. Turtuolis nuo jos 
nusigrįžo.

Tarnaitė nuėjo į kriminalinę 
policiją ir pareiškė, kad ji, tur­
tuolio prašoma, Ukmergėje iš­
sirūpino melagingą nekaltybės 
liudijimą.

Kadangi tarnaitė melagingai 
įskundė turtuolio žmoną ir bu­
vo prisiekus, jog nieko bendro 
su turtuoliu neturėjus, tai ir jai 
buvo iškelta byla.

Taipgi buvo iškelta byla ir 
liudijimą išdavusiam gydytojui, 
bet tas vos išsisuko, pareikšda­
mas, kad tuo laiku niekas nerei­
kalaudavo dokumentališkų įro­
dymų, tai ant tos pavardės ga­
lėjus pas jį ateitį ir nekalta 
mergina.

Kadangi turtuoliui labai rū­
pėjo persiskyrimo byla, tai jis 
vėl su tarnaitė kažkaip susitai­
kė ir pasikvietė ją talkon prieš 
savo žmoną. Toji tarnaitė sura­
do draugę, kurį už, 150 litų su­
tiko paliudyti, kad ji mačiusi 
turtuolio žmoną su vienu pilie­
čiu. Bet naujoji liudininkė pa­
norėjo daugiau uždirbti iš tur­
tuolio ir pareikalavo daugiau pi­
nigų. Turtuolis atsisakė mokėti. 
Tuomet ir ši nuėjo į kriminalinę 
policiją ir paajškino, kad ji ne­
teisingai liūdijp. Tada ir šiai iš­
kilo byla.

Taip kaltinamųjų suolan atsi­
sėdo žymus-Kauno turtuolis ir 

“skriaudą” prašė 500 litų. Re- dvi taranitės^ Didžiausias kalti- 
dakcija pradėjo ieškoti auto­
riaus ir pagaliau surado, kad 
Dusetuose jokio Janulionio nė­
ra, o tą darbą atliko pats Lilei­
ka. Tuomet byla atsidūrė Pane­
vėžio apygardos teisme ir Lilei­
ka gavo du mėnesius paprasto 
kalėjimo.

IR TOKIU BEDU MĖGINA 
GAUTI PINIGŲ

stumiamas oras. Su jais instik- 
tyviai laukan išbėgo ir ten buvę 
arkliai su astuoniais vežimais. 
Tik vienas Zakarevičius buvo 
palaidotas po didžiuliais cemen­
to gabalais.

Taip per minutę laiko ir su­
griuvo didžiulis garažas, į kurį 
Kauno miestas įdėjo virš mili­
joną litų.

Didesnius pastatus iki šiol 
Lietuvoje statė užsienio firmos, 
o šį garažą suplanavo ir statybą 
prižiūrėjo lietuviški inžinieriai. 
Sako, kad į sienas buvo,įdėta 
senų plytų, o prie to griuvimą 
įvykdė ant stogo prisnigtas 
sniegas, kurio buvę apie 500. to­
nų.

žiūrint, kad šioje srityje, dirbą Dujas reikia gerai laikyti, nes 
darbipmkaį būtų vienas nuo ki-, niekas nežino kiek laiko turės 
to kiek galima tpįiau izoliuoti,, praeiti nuo jų pagaminimo iki 

i kad kiekvienas darbininkas nie- kils sekantis karas. Be to, jei 
ko daugiau be mažos savo dar- jos bus paleistos į priešo pusę, 
bo dalelės nežinotų. jos neturi per ilgam laikui už-

Tie patys principai yra taiko- nuodyti ten orą, nes juk karei- 
mi ir patiems žymiausiems che- [ viai, kurie užnuodijo priešo teri- 
mikams. ., ! tori jos plotą, turi į jį įeiti ir jį

Todėl man tiesiog nepatogu užimti, kol nepraėjo ilgas laijcas. 
suminėti tuos asmenis, kurie Todėl yra suprantama, kad iš 
man suteikė šiems straipsniams i pusės milijono nuodingųjų dujų 
medžiagos, žinių. Vienas jų yra , formulų svarbiausios pasau- 
Prancūzijos karo ministerijos i lio valstybės išsirinko pepjuas 
narys, kitas užima labai atsako-' dujų rūšis:
mingą vietą Vokietijos generali-į 1. Dujas, kurios galutinai su-

MELSIS UŽ JAPONIJA

Lietuvoje veikia vadinamas 
maldos apaštalavimas, kurio vi­
sa programa yra melstis. Tačiau 
nesimeldžia kas sau, bet nusta­
toma programa už ką melstis. 
Daugiausia meldžiasi, kad su­
griūtų Sovietų Sąjungos tvarka, 
kad generolui Frankui pavyktų 
išskersti Ispanijos žmones ir 
taip toliau. Gruodžio mėnesiui 
apaštalavimo programoje pasi­
rodė kita naujanybė—apaštala­
vimas nutarė, kad per šį mėnesį 
visi turi melstis už japonus, kad 
jie atsiverstų į katalikus, kad 
jiems geriau sektųsi Kinijoje ir 
t.t. h, i» , .■

Lapkričio 27 d. Apeliaciniai 
rūmai sprendė aštuoniolikos ute­
niškių baudžiamąją bylą, kurie 
visi buvo patraukti atsakomy­
bėn už priklausymą komunistų 
partijai, darymą nelegalių susi­
rinkimų ir t.t. Paskelbtame kal­
tinamajame akte buvo sakoma, 
kad 1932 m. Utenos žvalgybos 
viršininkas Zdanavičius, gavęs 
žinių, jog Utenos gyventojas 
Zigmas Ramelis įstojęs komu­
nistų partijon, iššaukęs jį ir pa­
siūlęs padėt komunistus išaiš­
kinti.

Gavęs instrukcijų, Ramelis 
pradėjęs veikti. Jis suėjęs kon- 
taktan su Palijoniškių kaimo gy­
ventojais Skurskiais, kurie Ra­
inelį įkalbinėdavę ir 1933 metais 
davę jam tris vėliavas su rug­
pjūčio 1 d. šventės šūkiais ir t.t.

Ramelio ir Jurgio Dikinio, ku­
ris taip pat buvęs aktingu, pra­
nešimais, buvę daromi susirinki­
mai atvažiavus raikomo atsto­
vė, būk tai buvo tariamasi, kaip 
nuversti esamą tvarką ir t.t. Ta­
čiau 1934 metais prasidėjo areš­
tai, kvota ir iškelta byla.

Teisman patraukti šie Utenos 
ir apylinkės gyventojai: Ona 
Mitalaitė, Petras Mitalas, Jurgis 
Mitalas, Chaja Ziuraraitė, Bro­
nius Gronskus, Jonas Paškaus- 
kas, Juozas Petrėnas, Antanas 
Šapokas, Petras Stasiulionis,

PĖSČIAS PADARE 35,000 KI 
LOMETRŲ KELIONŲ

Gruodžio mėnesio pradžioj į 
.. Kauną atvyko Pranas Navickas, 

uris pėsčias, iškeliavo. įą MorL 
' ’eo j Argentiną, iš Argentinos 

Uę, toliau perėjprAndus, Pe- 
vadorą,. Venecuelą, Pana-

Nazių generolas Ludendorfas, 
kuris nesenai pasimirė.

Dusetų valsčiuje, Pačiūnės 
kaime su žmona gyvena prasila­
vinęs, 5 ha žemės valdantis Vla­
das Lileika. Jis sugalvojo naują 
pasipelnijimo būdą. Parašė į 
“XX Amžių,” kad Dusetų vals­
čiuj, Ilgašilių vienkiemyje išžu­
dyta Kesylių šeima, kurią išžu­
dęs Vladas Lileika — jis pats. 
Tačiau po korespondencija pa­
sirašė, kad rašąs Dusetų moky­
tojas Janulionis.

Po šiai operacijai, Lileika pa­
siuntė “XX Amžiaus” redakci­
jai laišką, nurodydamas, būk ji­
sai buvęs apšmeižtas ir už tą

NEŠČIA TARNAITE PASIRŪ­
PINO NEKALTYBES 

LICDYM.y

ninkas-dvarininkas, kaip Lietu­
voj paprastai būną, liko nekal­
tas, kaip angelas, o kitos dvi 
tarnaitės, viena sugulovė, o kita 
liudininkė. Jos buvo nubaustos 
po 6 mėnesius paprasto kalėji­
mo, bet kadangi visus “griekus” 
papildė del turtuolio norų, 
nuo bausmės sąlyginiai buvo 
leistos.

tai 
at-

Sliekij “Karalius”

niam štabe, trečias yra vokiečių 
chemikas, turįs pasaulinį vardą, 
ketvirtas didelis britų pramoni­
ninkas ir penktas Jungtinių Ą- 
merikos Valstijų senatorius.

Kiekviename krašte, kuris tu­
ri, palyginti, nemažą kariuomer 
nę, eksperimentai su nuodingo­
mis dujomis yra daromi ir jos 
ten vietoj gaminamos arba, im­
portuojamos.

Bet penkios ar šešios didžio­
sios valstybės pagamina daugiau 
nuodingųjų dujų negu visas ki­
tas Likusis pasaulis, kartu jį pa­
ėmus. Įr iš šių penkių ar šešių 
valstybių Vokietija d,aro plates­
nio masto eksperimentus šioj 
srityj negu kitos keturios ar 
penkios valstybės, kartu jas pa­
ėmus ir Vokietiją nuodingųjų 
dujų pagamina didesnius kie­
kius negu visos kitos didžiosios 
valstybės kartu.

ardo plaučių veikimą.
2. Ašarines dujas, kurių pa­

čios žymiausios yra bromoecc- 
tonas. <, ., ..

3. Paraliz.iuojančias dujas, 
tokias, kaip prūsų acidąs if sie­
tinis hydrogepas.

4. Visas mėlynąsias jungtines
(blue-cross) dujas, kurios ypa­
tingai veilda j akis, nosį ir plau­
čius, ardy damos jų funkciona­
vimą- (

5. Dujas, kurios sųkelįa odoj 
pūsles. Jos ne vien tik oda odą, 
bet ir 
vidų.

įsiveržia j žmogaus liūno

Ką gi daro Vokietija? ,Dr. 
Štolcenbergas yra antras žy­
miausias po Haberio Vokietijos 
dujų gamybos chemikas-specia- 
listas. šiaurės Vokietijoj, Ham­
burgo priemiesčiuose, jis turi 
keletą dujų fabrikų, kurie yra 
mažesni už kitus tokius Vokie­
tijos fabrikus. Bet šie Dr. Štol- 
cenbergo fabrikai yra visuomet 
minimi, jei tik kalbama apie 
nuodingąsias dujas.

Jis chemijos darbus dirba 
daugiau negu dešimts metų. Jis 
nuodingąsias dujas pradėjo ga­
minti dar tuo metu, kai Vokie- 

rasta daugiau, negu pusė mili- tija dar tebebuvo suvaržyta 
jono įvairių nuodingųjų dujų Versalio sutarties, kuria Vokie- 
sintezių, mikstūrų kr chemiškų Ai jai buvo uždrausta gaminti 
nuodingųjų dujų kombinacijų. Ir I nuodingąsias dujas karo tiks- 
iš šios visos nuodingųjų dujų! lams.
gausybes, pusės, milijono formų-| Vieną dieną—tai buvo tuo lai­
bų, žymiausi chemijos specialis-į ku, kai buvo susirinkusi taikos 
tai išsirinko tas dujas, kurios konferencija ir buvo formuoja- 
jiems atrodė būsimam kare ga- [ ma Tautu Sąjunga—vienas jo 
lės efektingiausiai veikti. Visų fosgeno cilinderis sprogo ir pats 
šių eksperimentų rezultatas yra fosgesas išsisklaidė.
tąs, kad iš to pusės milijono , Nors ir nedaug to fosgeno iš- 
nupdingųjų dujų, tėra ne daų- sklido, bet būtų jo pakakę iš- 
giau penkios, kurios yra laiko- nuodyti visus Hamburgo gyven- 
mos pirmos rūšies dujų karo . tojus, kurių ten yra apie vieną 
priemonėm. [milijoną. Laimingai pasitaikė

Nėra tarptautinės profesinės i kad tik keletas valstiečių, dirbu- 
nuodingųjų dujų specialistų są- šių lauke, buvo nunuodyta, 
jungos, nėra net tautinių jų są- [
jungų. Šie specialistai dirba, i Jie nežinojo, kas jiems daro- 
kaip kokie vieniši vilkai. Kad su- si; jie pradėjo kosėti; paskui jie 
rastų kurios gi pagaliau iš pu- ■ pradėjo kriokti, skubėjo bėgti į 
sės milijono teoretiškai galimų | savo namus, bet netrūkus jie 
nuodingųjų dujų yra geresnės, parvirto ant žemės ir, nagais 
labiau tinkamos jų mirties pas- draskydami žemę, mirė.
kirčiai, jie turi padaryti dauge- • 
lį, kartais šimtus ar tūkstančius 
eksperimentų. Ir tos rungtynės 
yra daromos militariniams tiks­
lams. ’

Be to, tą specialistų rungty­
niavimą labai didina iš kitų 
kraštų atsiunčiamos žinios apie 
tų kraštų nuodingųjų dujų ga­
mybas. Tiesą, kartais šnipai, iš­
gavę kitų valstybių išrastų nuo­
dingųjų dujų formules, darbą 
palengivųa. Ir žinios apie “idea­
lias” nuodingąsias dujas sklinda 

i iš krašto į kraštą.
Daugiausiai įvairios valsty- i 

i bės naudos tąs dująs, kuriąs bus

Jungt. Amerikos Valstybėse 
netoli San Francisco savo far- 
moje gyvena Dr. Richardas Vi- 
koskis. Jis verčiasi, gal būt, 
nuostabiausia profesija pasauly.,

Dr. R. Vikoskis yisur plačiai 
žinomas, kaip sliekų karalius. 
Mat, jis savo farmoje augina 
daugybę sliekų. Iš šio sąvtį/ūkio 
jis kasmet gaunąs po dešimts 
tūkstančių dolerių gryno pelno. 
Sliekų ūkis užima 150 akrų.

Ne per senai jis buvo atvy­
kęs į San Francisco. Tuojau jį 
apipuolė laikraštininkai, kad ką 
nors paaiškintų apie savo nuo­
stabų ūkį. Kartu toj savo .biznio 
kelionėj jis atsivežė keletą šim­
tų savo gražiausių sliekp eg­
zempliorių.

—Mano farmoj aš turiu kele­
tą miliardų sliekų, — pareiškė 
Dr. Vikoskis,—šimtą tūkstančių 
sliekų aš parduodu už penkias­
dešimts centų. Mano geriausi 
klijentai yra meškeriotojai, ku­
rie patys tingi ieškoti sau slie­
kų. Be to, sliekus iš manęs dar 
perka mokslininkai, kurie juos 
naudoja sayo tyrinėjimams. Dar 
aš turiu ištikimą klijentę* India­
nos valstijoj, kuri sliekus per-

' >g literinis,

i Tačiau tie keturi ar penki 
kraštai, kurie nuodingųjų dujų 
produkcijoj yra atsilikę nuo Vo­
kietijos, per paskutinius dešimts 
metų nuolat didino pinigų su­
mas, skiriamas karo chemijai.

Ir tuo būdu organinės chemi­
jos tyrinėjimų rezultate yra su-

SUGAVO DIDŽIAUSIA 
LAŠIŠA

Šiomis dienomis Nemuno žio- 
[ tyse pasisekė sugauti nepapras- 

ma viena iš skandališkiausių by- ti (jidelių lašišų. Didžiausia iš su-, ..Ui. Vi..Bl 
di' už^a^vi™ gaut; lafišų 'srSrė -4? ilogra’ Į ka tiesiog" llteriais, kuriuos
dc užslėpta nuo visuomenes, mat mų> tuo tarpu ligi šiol Europos verda ar Repa ir valgQ 
kaltinamųjų suolan atsisėdo i vandenyse sugauta didžiausia la-1 ■ . V >.
vienas įžymus kaunietis turtuo- gjga tesvėrė 35 kilogramys. Tuo 
lis ir dvi tarnaitės. būdu, lturšių< naarių žvejai šiuo I

Kaltinamasis—turtingas kau-! atžvilgiu yra rekordistai* Žvejai
nietis, Kaune turi namus, vienos; sako, kad šie^net Nemune jr Bal- ~ m
spirito varyklos akcininkas, i tijos jūroje lašišų esama gana; GERALD TON, ONT.—-Skai- 
Klaipėdos krašte turi dvarą ir' apsčiai. Nęmuiį jų sugauta a-' tylama Liaudies Balso 202 _nu- 
kitus turtus. Jis buvo susituokęs | pie 7.000 kilogramų. PatemXJauj drauge A.
su viena turtinga, mokyta, jau-; -■ ———r Yhenė, torontietė, mane šaukia
na pąkaunės dvarininke. Bet jis ’ KAUNAS “PASISTATĖ” MO- i Liaudies Balso lenktynes su-

DERNIŠKA GARAŽA kėlimui $5.00 ir gavimui 5 nau- 
: . jų skaitytojų. Draugės iššauki-

Nesant Kaune didelių garažų, Priil?uAr„Pj"igin? kv?^ pa’ 
i miesto savivaldybė savo autobu- nikeliu iki $10.00 ir po tokią pat 
[sus pastatydavo kur jiems vie- sukelti iššaukiu torontietę 
tos gaudavo. Kada pradėdavo' Milerienę ir jacksonietį A.
zirzti, ūžti autobusų motorai, a- , , , , ■
pylinkės gyventojams nebūdavo ' TalPg1 pranešu, kad su skai- 
ramumo, jie,pradėjo duoti skun- i Lvtojais musų kolonijoj bus 
dus. Taipgi, dar pavasarį buvo sur)kiau, nes mažai yra lietuvių, 
nutarta pasistatyti modernišką _ “• Sasnauskiene

Gruodžio 4 dieną Kauno apy­
gardos teisme buvo sprendžia-

buvo neramaus kraujo ir silpnos ' 
vąliosį tai tuojau po vestuvių ■ 

[pradėjo flirtą su savo tarnaite, i 
Žmona, pastebėjus, tarnaitę at- j 
leido. Turtuolis vis tiek tarkai- [ 
tės neatsisakė: apgyvendino ją ; 
viename Kauno viešbutyje, iš­
puošė šilkais, pirko brangius 
kvepalus, vežiojo automobilium. 
Žmona susekė, kad buvusi tar- į 
naitė tebedraugauja su jos vy-' 
ru. Žmona padavė skundą ata­
tinkamoms įstaigoms ir tarnai­
tė buvo išsiųstą į Ukmergės 
apskritį.

Turtuolis ir ištremtos savo[ 
meilužes neužmiršo: ištrėmimo 
vietoje nusamdė jai kambarį, da­
vė visą išlaikymą, puošė ir daž­
nai lankė.

Žmona, matydama, kad vy­
ras nesitaiso, Klaipėdos krašte 
iškėlė persiskyrimo bylą ir pra­
šyme, be ko kita, nurodė tar­
naitės, jų šeimą sugriovusios, 
pavardę.

Tarnaitė žmonai iškėlė apylin­
kės teisme baudžiamąją bylą už 
apšmeižimą. Teismui nurodė 
vieno Ukmergės medicinos gy­
dytojo pažymėjimą, kad esanti 
nekalta. Esant tokiems įrody­
mams, Kauno apylinkės teisėjas 
turtuolio žmoną pripažino kalta ' 
ir nubaudė viena para arešto jr I 
50 litų.

Toms byloms besitęsiant tar­
naitė tapo nėščia ir kreipės į'

ji

Sutinku Lenktyniuotis

garazą. > 1
Kauno miesto savivaldybė ga­

ražo statymui asignavo vieną 
milijoną ir 200 tūkstančių litų 
Ir štai, nuo liepos mėnesio pra­
džios iki gruodžio 11 dienai keli 
šimtai Kauno darbininkų, nuo 
ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro 
statė modernišką garažą. Staty­
ba ėjo prie pabaigos, buvo pa­
statytos cementinės sienos ir už-; 
dėtas 12 centimetrų storumo 
gelžbetoninis stogas, kuris den­
gė pusę ha žemės.

Vidui stropiai buvo vedami 
įrengimo darbai ir visas Kaunas 
tikėjosi, kad jau turi moderniš­
ką garažą, bet gruodžio 11 die­
ną, apie 11 valandą, kada gara- 
žiuje buvo apie 300 darbininkų, 
susiūbavo viena kolona, pradėjo 
braškėti stogas ir kolona po ko­
lonai pradėjo griūti didžiuliai 

Į cemento gabalai ir plieninės 
štangos. Darbininkai pamatė, 
kad randasi baisiame karste, i to Sovieto Maękvos apylin!

I galvotrūkčiais išsiveržė laukan, L taipgi išrinkta į .Vyriausį Sovie-Uos mokinėmis.
i

į?
z f*
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P. Pičiugina, buvusi valstietė o 
dabar pirmininkė vieno, (iietrįįp

Nuo Didžiojo karo pabaigos 
vis kas metai augo pasaulinėj 
rinkoj aršeniko pareikalavimas. 
Jo dabar daug daugiau supau- 
dojama, negu prieškariniais lai­
kais. Per paskutinius 18 metų 
aršeniko suvartojimas pakilo 
50%. Žinoma, aršenikas yra var­
tojama ir ne vien tik karo tiks­
lams.

Normalus aršeniko pareikala­
vimas per metus visam pasauly 
siekia apie 25.000 tonų. Iš šių 
25,000 tonų aršeniko Jungtinės 
Amerikos Valstybės taikiems 
tikslams sunaudoja 12,000 tonų. 
Didžiausia aršeniko tiekėja pa­
saulio rinkai yra Švedija, antroj 
vietoj—Britų imperija.

Trečią vietą užima Vokietija, 
jos formaceutinė (vaistų) pra­
monė 1910 m. sunaudojo 1,500 
tonų aršeniko, o 1920 m. jau 
2,500 tonų.

Bet 1934 m. Vokietija impor­
tavo 50,000 tonų aršeniko.

(“L. Ž ”) ,

VISOJ AMERIKOJ KALĖDAS 
ŠVENTE “PUIKIAI”

NEW YORK.—Praeitos kalė­
dos “puikiai” užrekorduotos ir 
Suvienytose Valstijose. Žmonės 
buvę tiek linksmi, kad per su­
sišaudymus, pasikorimus, už- 
troškimus, sudegimus, nusinuo- 
dijimųs, prigėrimus ir kitokias

ffLi.X1”/. , “švenčių apeigas,” žuvo apie 500 
tą. Siame p^ymksle^ji randasi žmonių. Pensylvanijos valstija 

^apatinėj eilėj is kaires, kartu su ; sumušus1 rekordą; ten žuvo 41 
>_x_ . . Illinois,distrikto vidurinės mokyk-1 asmuo. Toliau seka 

■ lOmo ir Kalifornija.
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LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuviu Ko- 
munisty Kampelis 

x •'-rp-\'^vstx ,r=ž

Gaukime Bent 50 Naujų 
Narių

Kanados Komunistų Partija 
šiuo laiku turi 15,000 narių. Ta­
me skaičiuje yra apie 200 lietu­
vių. Tai gražus skaičius! Vadi­
nasi, Komunistų Partija dau'g 
didesnė už CCF. Bet partijos į- 
taka masėse yra daug didesnė, 
negu ji pati. Tas faktas, kad To­
ronte už Kanados Komunistų 
Partijos vadą draugą Tim Buck 
balsavo virš 44,000 rodo, jog 
žmonės pritaria komunistų pro­
gramai del pagerinimo darbo 
žmonių ir vidurinės klasės reika­
lų. Už tai, kad greičiau realizuo­
ti partijos programą del masių 
būvio pagerinimo, partija užsi­
brėžė savo eiles patankinti. Ji 
užsidėjo kvotą narių skaičių iki 
Pirmos Gegužės pakelti iki 25,- 
000. "

Mes, lietuviai komunistai, 
taipgi turime aktyviai dalyvauti 
šiame vajuje ir įrašyti į partiją 
mažiausia 50 lietuvių. Žinoma, 
traukimas j partiją darbininkų 
ir inteligentų nesako, kad lietu­
viai trauktų tik lietuvius, prie- 

"■ šingai—reikia traukti į partiją 
visus, kurie tik sutinka būti na­
riais. Bet šalę to turime įtrauk- 
ti j partiją 50 lietuvių.

Toronto lietuvių komunistų 
skyrius užsidėjo kvotą gauti 15 

,, naujų narių. Ir kiek matyti, tai 
tą kvotą lengvai išpildys. Jau 
dabar turi net kelis draūgus ir 
drauges, kurie pasižadėjo įstoti.

Montrealo lietuviai komunis­
tai, kurie gyvena.daug didesnėj 

, , . lietuvių kolonijoj, jokiu būdu 
negali apsileisti Torontui. Rei­
kia tikėtis, kad montrealiečiai 
per šį kampelį duosite atsaky­
mą, kiek jūs manote gauti.

Winnipegas taip pat turėtų 
įtraukti į partiją bent 5 lietu­
vius.

Kitos, mažesnės kolonijos, tu­
rėtų gauti nors po porą ar vie­
ną draugą ar draugę.

Būtų gerai, kad būtų prakti­
kuojamos draugiškos lenktynės.

Padėkim Surinkti 4,000 Parašų

Kaip jau yra žinoma iš spau­
dos, Kanados Lietuvių Komite­
tas Lietuvos Liaudžiai Ginti iš­
leido peticijas ir renka parašus. 
Su tom peticijom norima padėti 
Lietuvos visuomenei išreikalauti 
amnestiją visiems priešfašisti- 
niams kaliniams.

ši KLKLLG kampanija yra 
labai svarbi. Visi komunistai ra­
ginami aktyviai rinkti parašus ir 
raginti kitus rinkti, kad būtų 
surinkta 4,000 parašų. Jei tiek 
nebus surinkta, tai ne dėlto, kad 
Kanados lietuviai tam nepritar­
tų, bet dėlto, kad ta kampanija 
nebus tinkamai įvertinta.

Nepalikite nei vieno lietuvio 
neatlankyto ir nepakalbinto pa­
sirašyti po peticija.

Rengklte Diskusijas Komunistų 
Vardu

Nežiūrint to, kad pritarimas 
revoliuciniam judėjimui yra di­
delis, tuo pasitenkinti negalime. 
Neužtenka vien pritarimo. Tas 
pritarimas turi būti paverstas 
ir darbu. O į darbą plačios ma­
sės įsitrauks tik tuomet, kada 
bus joms pilnai išaiškinta vi­
sos problemos Ir iš jų iškylan­
čios užduotys.

Kad tinkamai supažindinti 
Kanados lietuvius su visom šian­
dien iškylančiam problemom ir 
užduotim, komunistai turi šauk­
ti dažnus masinius mitingus ir 
aiškinti lietuviams anie tai. Y- 
patingai reikia išaiškinti komu­
nistų partijos liniją visuose 
klausimuose. Nemažai aiškini­
mo reikia apie trockizmą. Jei 
trockizmas nebus tinkamai iš­
aiškintas, tuomet atsiras pavo­
jus patekti lietuviams į trockis- 
tų įtaką. Taipgi stokuoja supra­
timo ir apie liaudies frontą ir 
komunistų taktiką liaudies fron­
te.

Padėkit Palaikyti Kampelį

Šį kampelį vės Lietuvių Ko­
munistų Centro Biuras. Bet bū­
tų gerai, kad visų kolonijų ko­
munistai rašinėtų ir keltų vir­
šun. jų problemas.

Lietuvių Komunistų 
Centro Biuras

Albertos Angliakasiai Pa­
rėmė Ispanijos Kovotojus 

. j-.. . h.;>

Draugas M. Šatas iš Coleman, 
Albertos, prisiuntė stambią auką 
sii sekamo turinio laiškučiu:

■5r r"Mes, Coleman ir apylinkės lie­
tuviai, susirinkę pas draugus 
Žebrauskus, sulig draugo Gurkš­
nio patarimo nutarėme paauko­
ti keletą centų Ispanijos kovo­
tojams. ,į.

Toliau seka sąrašas, kuriame 
pažymėta kas ir po kiek aukavo. 
Iš jo matosi, kad draugai nepa­
sitenkino su keletu centų, bet 
sudėjo stambią auką.

‘M. Šatas aukavo du doleriu; 
po vieną dolerį aukavo: P. Mat- 
jošaitis, O. Matjošaitienė, J. 
Žebrauskas, J. Grinius, A. Kuni- 
fiškis, J. Chery, J. šneškus, A. 

neškienė, J. Gurkšnis, M. 
Gurkšnienė, Arnald Matjošaitis, 
M. Dambrauskas, B, Greneris ir 
A. Grinkus. Draugė J. Žebraus­
kienė aukavo $1.10, J. Jaku­
bauskas 75 centus. Po 50 centų 
aukavo: A. Dabulskis, G. Gurkš- 
nytė, Mrs. Chery ir Belevich. W. 
Babbith paaukavo 25 centus ir 
D. Chery 10 centų. Viso $20.20.

Taipgi draugai buvo parsi­
traukę iš Toronto, iš Mackenzie- 
Papineau batalijdno draugų ko­
miteto Ispanijos kovotojų para­
mai sukelti tam tikrų ženklelių, 
kurių išplatino už $5.80. Taigi 
nedidelė kolonija, bet trumpu 
laiku Ispanijos kovotojams su­
kėlė $26.00.

Neatsilieka ir Aukso Kasėjai

Auksas yra pagrindinis meta­
las, del. kurio pasaulyje kyla 
daugiausia skandalo. Apie tai ži­
no ir aukso kasėjai. Jie visados 
pralenkia kitų industrijų darbi­
ninkus šelpime darbininkiško ju­
dėjimo, taip ir šį kartą pralen­
kė angliakasiu^ šelpime Ispani­
jos kovotojų. Tiesa, ne aukų 
stambumu, bet aukavusių skai­
čiumi. Iš to matyti, kad šian­
dien daugiau žmonių dirba prie 
aukso ieškojimo, kurį retas ku­
ris mato, negu prie ieškojimo 
anglies, kuri nepavaduojama 
kiekvienoj stuboj.

Stambiausia auksakasių lietu­
viška kolonija yra Red Lake, 
Ont. Ir štai iš šios kolonijos 
draugas M. Deedas prisiuntė del 
Ispanijos kovotojų nuo sekan­
čių draugų: J. Paliliūnas auka­
vo du doleriu, L. Balčiūnas 
$1.75; po $1.50 aukavo: K. Gri- 
tėnas ir Leskevičius. K. Žalinas 
aukavo $1.25. Po vieną dolerį pa­
aukavo:. J. Baltriūnas, J. Naru­
ševičius, J, DovidaitiS, A. Lopa­
ta, M. Deedas, M. Vilkas, J. Po- 
vilaitis, J. Butkus, K. Vytas, F. 
Paliūnas, P. Borysiuk ir S. Pos- 
tor. N. ’Toderewchuk ir Fred 
Mysko aukavo po 50 centų. Vi­
so suaukavo $21.00.

Netoliese nuo Red Lake ran­
dasi Mackenzie Island aukso ka­
sykla, kurioje dirba irgi kelioli­
ka lietuvių, šios kasyklos drau­
gai Ispanijos kovotojus parėmė 
sekančiai: E. šlenis, P. Bukis ir 
S. Rupr paaukavo po du doleriu; 
Po vieną dolerį aukavo: T. Ka­
rosas, C. špakauskas, N. Mar- 
kuvėnas, J. Juška, P. Kumpaus- 
kas, O. Stampel, J. Janušauskas, 
P. Civilis ir Shirhuns paaukavo 
25 centus. Viso makenziečiai su­
aukavo $14.00.

Tad aukso kasėjai Ispanijos 
kovotojus parėmė su $35.00, ku­
riuos prisiuntė M. Deedas.

Neatsilieka ir Kitų Kolonijų 
Draugai

Nėra tos sąvaitės ir dienos, 
kurioje įvairiose kolonijose gy­
venantieji draugai nesirūpintų 
Ispanijos kovotojų, Lietuvos po­
litinių kalinių rėmimu ir kitais 
reikalais. Praeitame numeryje 
buvo paskelbta net keletas ats­
kirų aukotojų, o šiame daugiau­
sia kolonijų stambios aukos, bet 
irgi yra atskirų. Draugas J. Žel- 
nis, kapuskasingietis, Ispanijos 
kovotojams paaukavo Vieną do­
lerį.

Visų kolonijų prisiųstieji pini­
gai bus perduoti kur reikia. Mac- 
kenzie-Papineaų batai i j o n o 
draugų komiteto vardu visiems 
aukavusiems tariu širdingą a- 
čiū............

- •/ M. Guoba

Suparalyžiuotas žmogus 
Gerai Vairuoja Automobiliu

Guthrie mieste, Oklahama 
valstijoj, gyvena 36 m. amžiaus 
Watson, kuriam prieš metus lai­
ko vaikų paralyžius pritraukė 
abi kojas.. Dabartiniu laiku šis 
paralyžiaus auka kreipėęi į 
valstijos automobilių vairuotojų 
tikrinimo departamentą del lais- 
nio. Jo egząminuotojas pareiš­
kė, kad šis invalidas yra vienas 
iš geriausių vairuotojų, nežiū­
rint to, kad į automobilių ir iš 
automobiliaus jį prisieina neš­
ti. Automobilių vairuoja pagel- 
ba tam tįkrų įrankių, kuriuos 
prisitvirtinęs prie kojų.* '

Susi vieni jo dvi lietuvių pašal­
pos ir apdraudos nacionalės or­
ganizacijos. Aukščiausia Prieg­
lauda Lietuvių Amerikoj prisi­
dėjo prie Liejuvių Darbininkų 
Susivienijimo, ‘kuris dabar turi 
apie 8,000 narių ir arti ketvirta­
dalio milijono turto. Gruodžio 
5 d., 1937 m., LDS Centro Raš­
tinėj, 419 Lorimer St., Brook-

Metinis Liaudies Balso

MONTREALE

Jauna šokikė

DANUTE JURAITYTEPerstatys Vienveiksmę

Šoks Klasiškus ŠokiusKomediją

Jaunimo Choro narėsŽYMUS REDAKTORIUS

Gražiai gerai priruoštų

Sudainuos Duetųdainų padainuos

Jaunuolė Z. JuškevičaitėAIDO' ‘JAUNIMO’

Pašoks Kazakičką ir pagriešCHORAI

soloRadio orkestro vedėjas

Žinomos dainininkėsEUGENE PLAWUDSKY

E. Juraitienė ir LabūnienėIšpildys Kelis Muzikališkus

Sudainuos DuetųKomiškus Kavalkus

Jaunuoliai šposų mylėtojaiRadio orkestro smuikininkai

Br. Petronis ir J. Naujokaitisukrainiečiai

Suvaidins DialogąSugrieš' Duetus

apylinkės ir kitų kolonijųVisi Montrealo, 
Įžanga laisva

Sesutės S. ir A. Minotaitės

Montrealiečių mylimas 
komedijantas

G. RAČYS
Dainuos Solo, Komiškas Dainas

SEKMADIENY, SAUSIO-JAN. 9, 1938 M
Romuny Salėje, 3486 Iberville St. (Kampas Rachel)

^Programos išpildyme dalyvaus garsieji lietuvių meno mėgėjai ir kitataučiai profesionalai.
I Štai dalis programos:

lietuviai kviečiami dalyvauti 
Pradžia 5 vai. vak.

RENGĖJAI

KONCERTAS-

i S’

Drg. J. Krisiūnas, Vancouver, 
B. C., nuo savęs paaukavo $2.00 
ir surinko sekamai: A. Kuli­
kauskas aukavo $1.00. Po 50 
centų aukavo: K. Meškauskas, 
A. Milašis, K. Mačiūnas, P. Gan- 
sonas,- Br Pakašius, J. Jokūbas, 
M. Dubehuk ir Miss- R. Engs­

LDS IB APLA CENTRO KOMITETŲ BENDRAS VIENYBES POSĖDIS

. ■
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lyn, N. Y., įvyko bendras abie­
jų organizacijų Centro Komite­
tų susirinkimas vienybės užbai­
gimui. Čia yra atvaizdas to su­
sirinkimo.

Pirmoj eilėj sėdi iš kairės į 
dešinę: A. Matulis, LDS iždo 
globėjas;' J. Gasiunas, buvęs 
APLA Centro sekretorius; J. Je- 
sadavičius, buvęs APLA iždinin-'

AUKOS
trom. E. Yerola 30 c. Po 25 c. : 
S. Urbetis, A. Ruzas, K. Zaro- 
nas, A. Timpa, A.. Stepulaitis, 
H. Armstry, L. Davitson, P. 
Kwasnik, J. Nurvai, A. Benson, 
O. Vitįch, J. Kulay ir T. Shen- 
decki. K. Hrptedo 10 ceni;ų. Vi­
so $12.65.' — —...........

kas, ir J. Mažeika, buvęs APLA 
iždo globėjas.

Antroj eilėj iš kairės į deši­
nę: D. P. Lekavičius, buvęs 
APLA prezidentas; E. N. Jes- 
kevičiutė, buvusi LDS Centro 
sekretorė; R. Mizara, LDS pre­
zidentas; A. Pipiras, buvęs AP 
LA vice prezidentas; J. Bimba, 
LDS iždo globėjas; Ona Vazny-

tė, LDS Centro raštinės darbi­
ninkė; Dr. J. J. Kaškiaučius, 
LDS iždininkas; A. Žvirblis, bu­
vęs APLA iždo globėjas; J. Nbr- 
kus, buvęs APLA iždo globėjas; 
J. Siurba, LDS Centro sekreto­
rius; J. Omanas, LDS Jaunimo 
Komiteto sekretorius, ir Aida 
Kairytė, LDS Centrų raktinės 
darbininkė.

Per draugą A. Bizūną, Kapus- 
kasing, Ont., aukavo: A. Bizū­
nas 55 centus. Po 50 c. J. Sakai 
ir Ch. Marcinkus. K, Bokono 25 
centus. L. Skunčikas 20 centų. 
Viso $2.00. / ■ j
~Pėr drg. F. Tumėną,JFort Wi­

lliam, Ont., aukav'fi sekamai: Per

$1.00 F. Tumėnas, J. Užkurai­
tis ir J. Biskis. Po 50 c. J. Kau- 
šylas, E. Yakštis, J. Svetulevi- 
čius ir J. Bapev. Po 25 c. F. Sut- 
ly, S. Panasiuk, A. Kalmusky, 
A. Tamošaitis, S. Šulskis, A. Da­
gilis ir P. C. H. Demitowich 20 
centų. P. Kaliph 15 c. Po 10 
c. N. Pashko, M. Gawryluk ir W. 
Romanchuk. Viso $7.40.

Per drg. A. Galdiką, Hamil­
ton, Ont., aukavo sekamai: Po 
25 c. A. Galdikas, Klaudvigdis, 
W. S. ir J. S., M. Gololy 15 c. 
Po 10 c. A. Užaitė, T. M., W. 
Kleszcynski, A. Meškis, Neįskai­
toma, A. Gzik, W. Pawliew, F. 
Paul, Hamiltonietis, S. Kadžiu­
lis, P. Kutcy ir Neįskaitoma. Po 
5 c. T. Malek, Hamiltonietė ir O. 
Galdikienė. Viso $2.50.

Drg. A. Bernatonis, Nezah, 
Ont., aukavo $5.00 ir surinko se­
kamai: Po $1.00 aukavo M. La- 
zaryk ir A. Woytog. Po 50 c. 
K. Pampura, P. Harmadz ir P. 
Miskulin; J. Stravinski 25 cen­
tus. Viso $8.75.

Drg. J. Pūras, Mobert, Ont, 
aukavo $1.00 ir surinko seka­
mai: Po $1.00 A. Markevich, K. 
Dimša ir J. Zui. Po 50 c. A. Am­
brose, B. Giedraitis ir J. Mita­
las; J. Chipkus 40 c. Po 25 c.: 
T. Chalinsky, S. Sterenchuk, W. 
Birgal, S. Kupygi, J. Yarochuk 
ir J? Javorski; B. Makūlski 20 
c.; M. Lukoch 10 c. Viso $7.70.

Drg. J. Sakai, Kapuskasing, 
Ont., surinko sekamai: K. Mar- 
tinkus aukavo $2.00. Po $1.00: 
J. Sakai, J. Drumstas, F. Kier- 
sanskas ir J. Zelnis. Po 50.: A. 
Bizūnas, Ch. Marcinkus, L. 
Skūncikas, J. Kozlo, A. Varnelis 
ir R. Gilevičius; J. Masiokas 
35 c. Po 25 c.: K. Bakonas, V. 
Stankūnas, S. D., A. Vally, W. 
Lund, E. Lahti, A. Pesokoniuk, 
G. Kachuk, N. Supson ir 4 auka­
vę po 25 č. pavardės neįskaito­
mos. Po 10 c. S. Korec ir dvi pa­
vardės neįskaitomos. Jahu Bi- 
gas 5 c. Viso $13.30.

Drg. K. Miškūnas, Kapuska­
sing, Ont., aukavo $2.00 ir su­
rinko sekamai: J. Zelnis $2.00. 
Po $1.00 S. Žostautas ir P. Dar­
gužis. Po 50 c.: M. Valuntas, P. 
Meironas, A. Varnelis ir M. Gri­
galiūnienė. Po 25 c.: N. Luka- 
novich, T. Topolny, S. Rodkos- 
ki, R. Venzel, T. Schalffer, A. 
Bailo, J. Vasily, Neįskaitomas 
ir N..Suprun; S. Saloninka 20 c. 
Po 15 c. S. Braun ir Repok. Po 
10 c.: J. Koman, S. Siaurak, V. 
Jakuc ir trys pavardės neįskai­
tomos. Po 5 c.: G. Mostak, ne­
įskaitomas. S. Bissor, P. Nanro- 
rąff ir T. Nalepa. Viso $11.70.

Drg. J. Aukštinaitis, Fasset 
Que., užsirašydamas metams 
Liaudies Balsą aukavo 50 centų.

Pora žodžiy iš Lumherdže- 
, kiy Konferencijos

Gruodžio 17, 18 ir 19 dd. Port 
Arthure atsibuvo' miškų' darbi­
ninkų unijos ir atskirų kempių 
atstovų konferenciją. Ji*, praėjo 
gana energingam ūpe ir ’geroj 
nuotaikoj. • ,

Per trijų dienu laikotarpį de­
legatai apsvarstė ir ■ priėmė la­
bai svarbų momerąndumą, ku­
rį ’Mke kompanijoms:

■Momerandumas reikalauja ne­
kurtose srityse nakeisti.
n j-darbą ir mokėti 60 cė

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

kerbiami Draugai:
Čia įdedu blanką su aukomis. 

3urinkau tik $13.35 ir pasiun- . 
iiu, nes nenumatau galimybės 
Jaugiau surinkti.

O kas link naujų skaitytojų 
gavimo, tai yra labai sunku, nes 
nūsų kolonijoj kur tik pasisuk- 
li, visi skaito Liaudies Balsą, 
Vilnį arba Laisvę. Mes labai pa­
akinti savo kolonijos draugais, 
aes visu šimtu nuošimčių skaito 
darbininkišką literatūrą.

Taipgi pasižadu pasidarbuoti 
ir kituose vajuose, jei tik leis 
galimybės ir bus reikalas, kaip 
Jei Liaudies Balso, taip del Lie­
tuvos politinių kalinių ar del Is­
panijos kovotojų. Netik kad pats 
remsiu ir darbuosiuios, bet ir ki­
tus raginsiu pasidarbuoti sulyg 
išgalės.

Draugiškai,
J. Sakai 

Kapuskasing, Ont.

Gerbiami Draugai:
Čia prisiunčiu aukotojų sąra­

šą ir Money Order $14.65, $12.- 
65 bus aukų Liaudies Balsui ir 
du doleriai už vieną naują skai­
tytoją.

Draugiškai,
J. Krisiūnas 

Vancouver, B. C.

Gerbiami Draugai:
Šiuomi prisiunčiu vieną blan­

ką su aukomis ir penkius skai­
tytojus, du naujus ir tris atnau­
jintus. Dar stengsiuosi daugiau 
gauti naujų skaitytojų ir senų 
atnaujinti ir gal dar pasiseks 
gauti aukų Liaudies Balsui. Taip 
pat su šiuo laišku prisiunčiu ir 
Money Order, tai bus sekamai: 
$32.00 aukų ir $10.00 už prenu­
meratas, viso $42.00.

Draugiškai,
Sndburietis 

Sudbury, Ont.

Gerb. Draugai:
Čia prisiunčiu 8 naujus skai­

tytojus ir 15 atnaujintų. Viso 
23 prenumeratas.

Winnipegiečių koncertas pa­
vyko neblogai, aukų gauta virš 
$40.00.

Draugiškai,
P. Gustauskas

Winnipeg, Man.

valandą, taipgi sutrumpinti dar­
bo dieną nuo 10 valandų iki 8 
valandų, kartu įskaityti į darbo 
valandas ir vaikščiojimą dar­
ban ir iš'.darbo. Dabartiniu lai­
ku dirbantiems už mėnesinį at­
lyginimą mokama keturiasde- 
šimts du ir pusė dolerio per mė­
nesį. Konferencija per savo mo- 
merandumą reikalauja $55.00 
per mėnesį. Taipgi konferencija 
labai smulkmeniškai apdiskusa- 
vo ir momerandume atžymėjo 
kempėse reikiamą švarą, maistą, 
drabužius, įrankių kainas ir or­
ganizavimosi teises, žodžiu, vi­
sas miškų darbininkų gyvenimą 
apimančias sritis.

Jeigu kompanijos nesutiks pa­
sirašyti po miškų darbininkų at­
stovų suformuotu momerandu- 
mu, tai sulyg konferencijos nu­
tarimų bus panaudota griežti 
žingsniai ir šaukiamas streikas.

Bušmenas

Pavykęs Vytaute Kliubo 
Perstatymas'

MONTREAL.—D. L. K. Vy­
tauto Neprigulmingo Kliubo 
Dramos Grupė Kliubo salėje per­
statė 4 veiksmų dramą “žmog­
žudžio Duktė.”

Reikia pasakyti, kad ši drama 
kliubiečių labai puikiai buvo 
perstatyta. Artistai vaidino visi 
prityrę scenos darbe ir roles at­
liko labai gerai, kas patį veika­
lą padarė gana įdomiu žiūrovų 
akyse.

Publikos buvo susirinkę pusė­
tinai daug ir pas visus jautėsi 
pasitenkinimas veikalo persta­
tymu.

Už tokį veikalo parinkimą ir 
l jo gerą priruošimą tenka kredi­
tas Kliubo dramos grupei, ypa­
tingai vadovybei; taipgi ir ar­
tistams, kurie darbuojasi Kliu­
bo parengimams.

• J.

Sutinku Lenktyniuotis 
- iDr. J. Sarulio iššaukimą, ku­

ris tilpo Liaudies Balso Nr. 200, 
surinkti $10.00 aukų ir gauti 
du naujus skaitytojus,- priimu ir 
sutinkirletflttyhhiotis. ■;

F. Imbrasas
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PRANEŠIMAI

Montreal, Que.
Sutikimas Nauju Metų

ALDLD 47 kuopį ruošia pasi­
tikimu! Naujų Mėįų—1938 šo­
kius, penktadienį, gruodžio 31 
d., 8 v.v., rytiečių salėje, 2114 
Frontenac St.

Visus lietuvius nuoširdžiai 
kviečiam dalyvauti.

Įžanga laisva.
Valdyba

Naujų Metų Sutikimo šokiai
ALDLD 137 kuopa, savo sa­

lėj, 01234 Charlevoix St., ruošia 
linksmus Naujų Metų patikimo 
šokius, penktadienį gruodžio 31 
d. Grieš puiki muzika.

Kviečiame visus jr visas Mon- 
trelo lietuvius-es dalyvauti— 
linksmai laiką praleisti.

Įžanga laisva.
Pradžia 8 vai. vak.

Rengėjai

' Toronto, Ont.
Susirinkimas Pieno Streiko 

Reikalu
Visiems ir visoms, kuriems 

ik rūpi žinoti, kaip eina pieno 
treiko dalykai, būtinai reika- 

anga atsilankyti į tuo klausimu 
šaukiamą susirinkimą, kuris į- 
vyks gruodžio 30 (ketvirtadie­
nyje) 8 valandą vakare, West- 
ley United Church, kampas O- 
sington ir Dundas gatvių.

Pieno klausimu kalbės Arthur 
^Williams ir kiti kalbėtojai.

Visi ir visos būtinai atsilanky­
kite.

Visiems Menininkams
Visos komisijos, kurios buvo 

išrinktos Toronto lietuvių meni­
ninkų susirinkime, šiuomi prašo­
mos atsiųsti savo atstovus į AL 
DLD Apšvietos Komisijos posė­
dį, kuris yra šaukiamas ateinan­
tį sekmadienį, 2 vai. dieną, 6 De­
nison Ave.

Jei kurios dar neturite išrin­
kę, prašomos pasistengti susi­
rinkti ir išrinkti.

Posėdyje bus. svarstomi pa­
rengimų reikalai ir tolimesnis 
menininkų veikimas.

Apšvietos Komisijos nariai 
šiuomi kviečiami ateiti į viršuj 
minėtą posėdį.

J. Yla
Apšv. Kom. Sekretorius

Kadangi per kalėdas, kaip ir 
kitas religines šventes, žmonės 
mėgsta pridaryti visokių kvai­
lysčių, iš to paseka ir daugybė 
nelaimių. Štai ir praeitos kalė­
dos pasižymėjo įvairiomis nelai­
mėmis. Toronto policija jas už- 
rekordavo kaip juodą dieną, nes 
trys asmenys buvo užmušti, 65 
sužeisti ir 118 suareštuota už 
girtumą. Toronte įvyko 123 ne­
laimės.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEL
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu­
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTU

Kalba lietuviškai
5186 Park Ave., Montreal, Quo. 

VALANDOS:
2—6 v. po piet ir 7—9 y. vak. 

Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais valandų nėra

B Tel. PL 9650 Gyv. DO 5947 t
> J. M. ROSENFELD AS
U Lietuvis Advokatas
S Atlieku visus teismų patamavi- •Q mus, parūpinu pilietybės doku- į Įsi mentus, įgaliojimus, morgičius
H lr| 20 St. James St. E. Kami). 20

J MONTREAL, QUE.
| Sulyg susitarimo priimu klijen- I3 tus ir vakarais gyvenamo] vie- | I- toj: 451 Edward Charles.

Kaip Eina Vajus Sudbury
_______ ;__ _ . t 

SUDBURY, ONT. — Iki šios 
dienos šioje apylinkėje vajus ėjo 
visai gerai. Visi vajininkai dar­
buojasi gana energingai. Manom 
padarysime gerą perviršį kvo^ 
tos. Praslinkus pusei paskirto 
vajuj laiko, jau turime sukėlę 
virš mūsų užsidėtos kvotos.

Čia prisiunčiu $51.00 aukų ir 
$13.00 už prenumeratas. Viso 
$64.00.

Jeigu dar gerai pasiseks, ran­
dant pritarimą jiarbininkų, pa­
sieksime arti dvigubos kvotos.

Tad, draugai ir draugės vąjiį 
ninkai, su dar didesne energija 
dirbkime, kad liktume laimėto­
jais lenktynėse, ir kad montrea- 
aliečiai arba kitų kolonijų drau-? 
gai nedrįstų kibti į mainierius.

Sudburio Vajaus Kom. 
Įgaliotinis

Didžiausia Francijos Par­
tija Laiko Konferenciją ’
ARLES-SUR-RHONE, Fran- 

cija.—Šiame mieste prasidėjo 
devintoji Francijos Komunistų 
Partijos nacionalinė konvenci­
ja.

12,000 žmonių susirinko į mil­
žinišką amfi-teatrą ir išreiškė 
savo ištikimumą Francijos Ko­
munistų Partijai.

Čia du Francijos progresyvių 
žmonių vadai, Maurice Torez ir 
Marcei Cachin, perstatė Franci­
jos Komunistų Partijos politiką, 
kuri tvirtai stovi už fašizmo su­
mušimą ir padarymą Francijos 
laiminga ir turtinga.

Kalėdų antrą dieną, jaunasis 
angliakasys, Maurice Torez, žy­
miausias Francijoje politikas, 
per keturias valandas analizavo, 
ką reiškia suvienytas frontas. 
Jo nurodymais, suvienytas fron­
tas esąs universalis Francijos 
žmonių interesų apgynėjas. Per 
jį darbininkams pakilo algos, su­
trumpėjo darbo dienos, pagerė­
jo žmonių gyvenimas ir pakilo 
kultūra, sportas ir turizmas.

Toliau prirodė, kad suvienytas 
veikimas sparčiai vysto 1789 
metų Didžiosios revoliucijos tra­
dicijas. “Liaudies Fronto politi­
ka yra nevien apginti esamą de­
mokratiją, bet ją išplėtoti iki 
plačiausio laipsnio,” pareiškė 
Torezas. Toliau nurodinėjo, kad 
tam tikri elementai sabatažuo- 
ja ir laužo naujuosius socialius 
įstatymus.

Užsienio politikoje Francijos 
Komunistų Partija reikalauja 
harmoningos kooperacijos su 
demokratiškomis valstybėmis ir 
tikraisiais Francijos draugais. 
Torezas nurodė, kad Sovietų 
Sąjunga visuomet buvo stam­
biausiu taikos ir demokratijos 
barjieru. Taip pat nurodė, kad 
Liaudies Fronto politika reika­
lauja, kad kuogreičiausia būtų 
atidaryti rubežiai ir užvesta 
prekyba su Ispanijos respublika.

Vienybė su Katalikais

Francijos komunistų vadas 
faktiškai prirodinėjo, kad komu­
nistų ranka yra ištiesta katali­
kiškiems broliams ir su jais vie­
nybė turi būt sudaryta, nes kaip 
komunistai, taip ir katalikai ly­
giai kenčia nuo fašizmo. Vokie­
tijoje persekiojami katalikai to­
dėl, kad jų religija paremta ant 
tikėjimo į komunistinius princi­
pus, o komunistai todėl, kad jie 
yra materialistais ir tas idėjas 
vykdo.; Todėl Jsocialiniuos 
klausimuos abi grupės yra ly­
gios, jos turi siekti vieningo vei­
kimo už bendras teises. Tuo pa­
čiu laiku Torezas davė pasiža­
dėjimą, kad jeigu katalikai su­
tiks bendrai veikti prieš bend­
rą žmonijos priešą — fašizmą, 
komunistai gins ir religines tei­
ses.

Francijos komunistams rūpi 
atmušimas reakcinių jėgų ir iš­
gelbėjimas civilizacijos, tad su 
visomis priešfašistinėmis grupė­
mis siekia glaudžiausios veik­
mės. Nemaža atydos kreipiama 
į Socialistų Partiją, su kuria 
bendrai veikiama, bet galutinai 
dar nesusivienyta. Suvienijimas 
450,000 komunistų su 300,000 
socialistų padarytų stipriausią 
darbininkų partiją visoj Franci­
jos istorijoj. Socialistų partija 
kol kas atmetė vienijimo komi-

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVI­
TARPINĖS PAŠALPOS DR-JOS 1-MOS KUOPOS ♦ 7

METINIS BALIUS
. ĮVYKS

1938 m, Sausio Mėnesio 1 Dieną, 7,30 Vai. Vak.
LABOR LYCEUM SALĖJ, 346-8 SPADINA AVĖ.

(Įėjimas iš St. Andrews St.)
Kviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius dalyvauti

TORONTIEČIŲ MOTERŲ PARENGIMAS |
Sausio 2 Dieną, Sekmadienį, 6 Denison Ave.

Torontietės Moterys Ruošia Liaudies Balso Naudai

VAKARį
Toronto Menininkai Perstatys 4-rių Veiksmų Komediją |

“Vagys” f i I
Kviečiame visus Toronto lietuvius-es atsilankyti į šį moterų 
parengimą. Praleisite linksmai laiką ir susitiksit su draugais to

Pradžia 7 vai. vakaro
Rengėjos

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Medicinos Mokslą Baigęs Paryžiaus ir Strasbourgo 

Universitetuose, Francijoj 
Kalba Lietuviškai

Valandos: 2—4 vai. p.p., 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo 
4539 Park Ave. Montreal, Que.

ninku išsunkė pusantro bilijono 
dolerių įplaukų ir šnipams išmo­
kėjo net $994,855

šie kompanijų šnipai dažniau­
sia unijose nėra paprastais na­
riais, bet užima atsakomingas 
vietas. Sulyg senatoriaus ketu- 
rioliką tų šnipų užima lokalų pir­
mininkų vietas,’ penki iždininkų 
vietas ir daugelis biznio agentų 
ir organizatorių vietas.

Tai tokią laisvę ir demokrati­
ją turi Amerikos darbininkų uni­
jos.

KAIP VYSTOSI “MIRTIES
Senai jau kaip pasaulis kalba 

apie “mirties spindulius,” su ku­
riais būtų galima sulaikyti or­
laivių ir tankų motorus, ištolo 
užmušti gyvybes ir atlikti kitus 
naikinimo darbus, bet iki šiam 
laikui niekas neduoda galutinio 
žodžio. Štai ir dabar ateina iš 
Anglijos gandai, kad Charles 
Way jau atlikęs pirmuosius 
“mirties spindulių” priruošimo 
darbus ir su pagelba jungtuko 
paspaudimo nutraukęs iš padan­
gių orlaivį. Esą jis įtaisęs Is­
panijos valdžios sostinėj Valen- 
cijoj tam tikrą aparatą ir nu­
traukęs vieną fašistų bomberį.

Šis išradėjas dabartiniu laiku 
kažkokiu būdu nusižudė. Angli­
jos karo departamentas dary­
siąs Way paliktų bandymams 
daiktų tyrinėjimą. Pats išradė­
jas kol gyvas buvo teigė, kad 
pakankami “mirties spinduliai” 
kainuosią milijonus dolerių. E- 
są prie dabartinių aplinkybių 
aparatas, turintis pakankamai 
jėgos del sulaikymo orlaivio mo­
toro, kainuojąs tiek, kiek visa 
eskadrilė greičiausių naikintu­
vų.

Šiais gandais užsiinteresavo 
laikraščiai. Tuo tikslu Toronto 
Daily Star kreipėsi pas 80 metų 
amžiaus elektros inžinierių ir 
transformatoriaus išradėją dak­
tarą Nikolą Tešlą. Šis senas iš­
radėjas pareiškė, kad dauguma 
dirbančių “mirties spindulių” iš­
radimui patys nežiną ką darą 
ir tas jų darbas esąs nesuaugu­
sių mulkinimas. Taipgi pasisa­
kė, kad ir jis rūpinęsis tuo iš­
radimu 1899 ir 1903 metais. Ga­
vęs tam darbe truputį teigiamų 
rezultatų, bet jie buvo nepakan­
kami padrąsinimui prie tolimes­
nių žygių, o spindulių veikimas 
20,000 pėdų aukštyje, kaip kad 
Valencijoje, esąs tik mulkini­
mu.

Taip tai pareiškė didelis moks­
lininkas, tačiau daugelis pasau­
lyje paleistų gandų turi teigia­
mų parėmimų. Jau nuo 1935 
metų visas pasaulis pilnas gandų 
apie naują “mirties spindulių” 
išradimą. Tada buvo tvirtinama, 
kad anglas Shadfield, iš Leices- 
terio, išrado spindulius, su ku­
riais net už 200 jardų distanci­
jos “be skausmų” galima sunai­
kinti gyvybę. Jo išradimas bu­
vęs nukreiptas į agrikultūros 
kenkėjus ir skerdyklas pateku­
sius gyvulius.

Taipgi tais pačiais 1935 me­
tais iš Danijos į Angliją buvo 
pakviestas tūlas Ravn, kurio vi­
zito tikslas buvo pademonstruo­
ti spindulius, pajėgiančius su­
sprogdinti dirižablius, arba išde- 
tonuoti prie greitųjų bomberių 
pritvirtintas bombas. Jo demon­
stravimo rezultatai, jei jie gau­
ti, nebuvo išduoti visuomenei.

Taipgi yra žinoma, kad keliose 
šalyse “mirties spindulių” išra­
dimui darbuojasi net keletas 
mokslininkų. Jų tikslas yra iš­
rasti spindulius, su kuriais būtų 
galima atmosferoje paskleisti 
mirtingus nuodus; pakeisti at­
mosferines sąlygas taip, kad iš- 
trokštų miestų gyventojai; su 
radio pagelba po plačias apylin-

SPINDULIŲ” IŠRADIMAS

sijos darbus ir visus pasitari­
mus del įsteigimo vienos parti­
jos. Tačiau Komunistų Partija 
visoje šalyje šauks komunistų ir 
socialistų pasitarimus ir artins 
vienybę. ... .a,.A

kės paskleisti mirtingų ligų bak­
terijas; sunaikinti javus ir puo­
lamos valstybės maisto šalti­
nius; o svarbiausia, tai kad su 
spinduliais būtų galima sulaiky­
ti orlaivių, automobilių ir tankų 
motorus net 50 mylių radiuse.

Vokietijoj vedami platūs ty­
rinėjimai del atradimo, kaip pa­
daryti dirbtinas miglas, su kurių 
pagelba galima būtų paslėpti til­
tus, amunicijos fabrikus, arba 
kitus taikinius, kuriuos pirmiau­
sia gali pasirinkti priešo bombe- 
riai.

Bet arčiausia tiesos gali būti 
dabartiniū'laiku Kalifornijos U- 
niversiteto profesoriaus Law­
rence išrastieji "mirties spindu­
liai.” Šie spinduliai net keturio- 
liką kartų pajėgesni už X-ray 
spindulius. : Juos išvysčius iki 
4,500,000 voltų bus galima už­
mušti net iki 50 pėdų atstumo. 
Su sunaikinimu baltųjų kraujo 
kūnelių mirtis paprastai apsi­
reikš už 48 valandų laiko.

Taipgi “mirties spindulių” 
vystyme dirbo ir garsusis radio 
išradėjas italas Marconi. Pra­
džioj Abisinijos karo buvo žino­
ma, kad jiš vysto paslaptingus 
spindulius, bet nebuvo žinoma 
apie gautus rezultatus, tik po 
jo mirčiai iš artimų jo draugų 
sužinota, kad jam pavyko su­
rasti tokius spindulius, su ku­
riais už 20 pėdų galima užmušti 
pelę. Tačiau iš ekonomiško 
žvilgsnio nekoki rezultatai, esą 
daug pigiau pelę nušauti, negu 
ją sunaikinti su tais spinduliais.

Laike praeitų dviejų metų 
centralinėj Europoj automobilis­
tai turėjo staigų atsitikimą: del 
nežinomų priežasčių sustojo au­
tomobiliai ir nė iš vietos. Tačiau 
ar tokį orą padarė palei vieške­
lį pastatytieji slaptieji spindu­
lių aparatai, tai iki šiol pasiliko 
spėjimu, bet kad oras buvo to 
priežastimi, tai yra tikra.

Amerikos Darbininku Uni­
jose Veikia 3,871 šnipas

Suvienytų Valstijų Senato Ci­
vilinių Laisvių Komiteto vadas, 
senatorius La Follette, praeitą 
sąvaitę Vašingtone raportavo 
savo komitetui, kad 2,500 Suvie­
nytų Valstijų fabrikuose jau nuo 
1933 metų veikia 3,871 darbi­
ninkų šnipas. Jis nurodinėja, 
kad šnipų veikimas tarp darbi­
ninkų virto didžiausia praktika 
ir kartu reikalavo, kad valdžia 
imtųsi žygių panaikinti tos šni- 
pijados veikimą.

Sulyg senatoriaus pareiškimo, 
ši šnipijada žudo ne tik darbi­
ninkų laisves organizuotis, bet 
kartu žudo ir tas laisves, už ku­
rias Amerikos žmonės kovojo 
prieš pusantro šimto metų. Šiai 
šnipijadai tiesioginiai vadovau­
ja nacionalė Pinkerton detekty­
vų agentūra, nes vien iš savo 
įstaigos į 93 darbininkų unijas 
yra įkišus net 304 šnipus ir 
praktikoj pradeda kontroliuoti 
beveik kiekvieną darbininkų uni­
ją, nuo drabužių iki plieno dar­
bininkų, bet jos šnipų prilindę 
net ir į Komitetą Industriniam 
Organizavimui.

Pikerton šnipai galutinai kon­
troliuoja General Motors korpo­
racijos darbininkus, kuri pra­
eitais metais iš 230,572 darbi-

Su Perdurta širdžia Pa­
bėgo iš Ligoninės

KEARNY, N. J.—John Tho­
mas, sveikas ir stiprus, 30 metų 
negras, bešvęsdamas kalėdas 
gavo peilį į širdį. Peilio geležtė 
pervėrė krūtinę, įsmigo pusę 
colio į širdį ir užlūžo.

Po šių “vaišių” stiprusis neg­
ras buvo nugabentas į Hudson 
ligoninę. Daktarai, pamatę žaiz­
dą, nesitikėjo, kad ligonis gy­
vens, bet jam nemirštant išėmė 
iš širdies peilio geležtę ir žaiz­
dą užsiuvo keturiais dirksniais.

Tokiu nepaprastu Thomo 'at­
sparumu nustebo visi gydytojai, 
nes žaizda buvo mirtinga. Ta­
čiau to nepakako: po dviejų die­
nų išlindęs per ligoninės langą 
nušoko 35 pėdas žemyn ir lyg 
stirna pranyko krūmuose. Visą 
naktį policija jo ieškojo po di­
deles žoles, bet veltui. Išbėgo 
basas su pižama ir išsinešė ant­
klodę. ,

Gydytojai stebisi, kaip nuo 
tokio sukrėtimo ir dar su per­
durta širdžia jis išliko gyvas ir 
galėjo pabėgti. Sako, kad turės 
prisimesti plaučių uždegimas ir 
mirs, jeigu greitu laiku nebus 
surastas.

PIRMA NUPLIKINO VER­
DANČIU VANDENIU, O PRI­

BAIGĖ RŪGŠTIMIS

TORONTO.—Bailey, 36 metų 
amžiaus torontiečiui, kalėdos 
buvo nekokios. Kada dauguma 
gerai gėrė, valgė ir vedė tarpu­
savinius ginčus, bei muštynes, 
jis jau ruošėsi pas Abraomą. 
Mat 'sąvaite laiko pirmiau susi­
pyko su savo 27 metų amžiaus 
pačiųke ir pradėjo vaikytis po 
stubą. Kaž kaip papuolė ant 
verdančio vandens katilo, kurio 
užteko abiem. Kadangi vyras su 
žmona skaitosi kaip ir giminės, 
tad buvo nugabenti į vieną ligo­
ninę. čia pačiukė atsiminė savo 
gerąjį vyrelį ir su juo vėl pra­
dėjo bartis. Vyras buvo silp­
nesnis, tai jo prisiega atsikėlus 
nuėjo į ligoninės laboratoriją, 
pasivogė rūgščių ir atnešus už­
pylė vyrui ant sprando, nuo ko 
turėjo ir mirti.

Rūgštys buvo atskiestos, bet 
pilant ant nuplikintų vietų ir tų 
pakako. Dabar “geroji” žmone­
lė, areštuota už žmogžudystę, 
bet dar guli ligoninėje.

Japonai ir Baltuosius Baus 
Mirties Bausme

SHANGHAI.—Gruodžio 27.— 
dieną japonai paskelbė visiems 
baltiesiems, gyvenantiems japo­
nų užimtoj zonoj, karo įstaty­
mą, sulyg kurio už bent kokį 
prieš japonus pasijudinimą gali 
būt nubausti mirties bausme. 
Nusikaltimų skaičiun įeina šni- 
pavimas, sabotažas, prisidėjimas 
ar tiesioginis naikinimas susisie­
kimo ir naudojimas nuodingų 
bakterijų tikslu pakenkti gink­
luotoms japonų jėgoms.

Tokiu būdu Shangh'ajuje gy­
venantieji baltieji tapo Japoni­
jos militarizmo pavaldiniais, ta­
čiau jų kalbėtojas pareiškė, kad 
Japonija nesiekia jokių ekstra 
teritorinių teisių, o tik “ger­
bianti” tarptautines teises ir 
egzistuojančias sutartis.

MOTERIS KASDIEN SKUTOSI 
BARZDĄ IR VĖL PADA­

RYTA MOTERIŠKA <

SAN FRANCISCO.—Kalifor­
nijos universitete buvo padaryta 
operacija 60 metų amžiaus mo­
teriai, kuri kas dien skutosi 
barzdą ir baigė įgauti visas vy­
ro ypatybes.

Kada atvyko ligoninėn, buvo 
visa plaukais apaugus, turėjo 
plačius pečius, storą balsą ir 
siaurus klubus. Padarius opera­
ciją ir išėmus tam tikras pasi­
didinusias liaukas, moteris pali­
ko ligoninę ir po keturių mėne­
sių laiko pranyko storasis bal­
sas, surundinėjo klubai, susiau­
rėjo pečiai ir pasiliko laisva nuo 
barzdos skutimo.

Toji moteriškė vedė prieš 30 
metų, bet neturėjo vaikų. Sako, 
kad nuo 1931 metų nebuvo pa­
našaus atsitikimo medicinos is­
torijoje.

Kanados Turtai Netarnau­
ja žmonėms

Paskutiniu laiku pilni laik­
raščiai ilgiausių straipsnių apie 
elektrą, kur iš vienos pusės sto­
vi Hepburno ir Duplessio klika, 
o iš kitos pusės federate val­
džia su ministeriu pirmininku 
Kingu priešakyje. Pirmutiniai 
ponai varo propagandą, kad 
šimtai tūkstančių arklių jėgų 
būtų eksportuojama į Suvieny­
tas Valstijas, o Mackenzie Kin- 

' gas laikosi, kad nebūt didinama 
elektros sistema, bet tarp Mon- 
trealo ir Ontarijos ežero būtų 
gilinama švento Lauryno upė ir 
Torontos su Suvienytų Valstijų 
nekuriais miestais būtų paver­
čiamas didelių uostų miestais.

Paviršiun žiūrint rodosi abu 
planai vienodos vertės ir tik ten­
ka juos užgirti. Tačiau tikreny­
bėje iš elektros daromas didelis 
rakietas. Eelektros istorija sie­
kia virš trijų desėtkų mėtų ir 
ji yra labai sutepta dideliu 
šmugeliu ir vartotojų išlaidomis. 
Iki 1909 metų Toronto miestas 
ir kiti miestai daugumoje nau­
dojo žibalu žibinamas lempas, o 
silpnai išvystytą elektrą valdė 
atskiri monopoliai. Tuo tarpu 
politinėj scenoj pasirodė Adam 
Beck, kuriam Toronte yra pa­
statytas paminklas. Jis griež­
tai pasakė kompanijoms ati­
traukti savo rankas ir skatino 
savivaldybes išbudavoti vieną iš 
didžiausių pasaulyje elektros 
stočių. Tokiu būdu iki 1926 
metų savivaldybės išsibudavojo 
900,000 arklių pajėgusio stotis. 
Žmonės turėjo pigią elektrą, bet 
tuo tarpu kompanijos pradėjo 
statyti savo stotis ir per politi­
kierius parduoti žmonėms elek- 
rą. Tokiu būdu iki 1935 metų 
elektra buvo jau ne savivaldy­
bių rankose, bet stambiųjų kom­
panijų, kurios žmones beširdiš­
kai lupo.

Visi matė, kad žuvo Adamo 
puiki idėja ir iš elektriškos kar­
vutės įvairios kompanijos mel­
žė milžiniškus pelnus. Į tą žmo­
nių šauksmą atsiliepė ir dabar­
tinis Duplessio santarvininkas 
Hepburnas. Jis iškėlė aikštėn 
elektros kontroliavimo politiką 
ir didžiuma balsų tapo išrink­
tas į Ontarijos parlamentą. Y- 
patingai Roebuekui pasidarba­
vus, elektros kompanijos buvo 
suvaldytos ir jų šėrai pasakiškai 
nukrito žemyn.

Į spalių 6 dieną atsibuvusius 
Ontarijos rinkimus Hepburnas 
ir vėl išėjo su elektros politika. 
Tačiau praslinkus vienam mėne­
siui laiko, nuvyko pas Duplessį, 
padarė su kompanijomis senuo­
sius kontraktus ir atnaujino se­
novinę pardavystę. šiuo tarpu 
Hepburnas šaukia, kad reikia 
išleisti 30 milijonų dolerių del 
elektros stočių budavojimo ir 
eksportuoti elektrą į Suvienytas 
Valstijas. Tačiau visi ekonomis­
tai numato, kad iš šios politikos 
pasinaudotų tik elektros kompa­
nijos, o žmonėms pabrangtų 
elektra.

Kas kita su išleidimu švento 
Lauryno upės gilinimui, šį dar­
bą atlikus Atlanto laivai at­
plauktų į,Kanados vidurį ir su 
tuo susitaupytų milijonai dole­
rių. Bet ant šio klausimo Hep­
burnas šaukia, kad Ontariją 
nugrims į skolas, nes iš Mont­
real© uosto šėrininkų gavo rie­
biai patepti, taip pat ir iš elek­
tros kompanijų savininkų.

Ontarijos žemyn puolančios 
upės ir gausūs vandenai turi ne­
išpasakytai didelių jėgų, bet kur 
tik koks politikierius pristoja, 
tarp jo ir kompanijų maišosi 
šimtai tūkstančių dolerių ir pra­
sideda visuotinas rakietas. Štai 
iš Beaharnois kompanijos sena­
torius McDougall už kontraktų 
atidavimą gavo net $780,000. 
Tas pats dabar ir su Hepburnu. 
O vis tai vartotojai turi sumo- 

i keti.

PRIEŠ KALĖDAS BEDARBIŲ 
SKAIČIUS PADIDĖJO 570,000

WASHINGTON. — Suvienytų 
Valstijų Darbo Departamento 
sekretorė Perkins praneša, kad 
paskutiniu laiku bedarbės pro­
blema tapo aštriausia visoj Su­
vienytų Valstijų istorijoj, išsky­
rus 1920 metus. Tiktai laike 
spalių mėnesio iš darbo tapo 
atleista 570,000 darbininkų.

'šiaurės Tyrinėtojai Atrado 
Povandeninį Kalną

I ’ ------------ ę
MASKVA. — Ant ledo lyties 

esanti šiaurės ašigalio tyrinėto­
jų grupė iriasi kas kart artyn 
j Grenlandijos, tačiau savo dar­
bo nepertraukia ir daro tyrinė­
jimus ant tamsa apgaubto oke­
ano.

Gruodžio 26 dienos širšovo 
i pranešimas sako, kad jų lytis 
plaukia apšviesta svajingo mė­
nulio šviesos; sniego pašlaitės ir 
kalneliai blizga sidabrinės švie­
sos pavidalu, išsikišę ledų kau- 
kuros atrodo, kaip kokios aukš­
tos uolos, į kurias toli nuaidi 
šiaurės tyrinėtojų žingsnių gar­
sai/

Milžiniškoji lytis, ant kurios 
gyvena tyrinėtojai, yra trikam­
pė, užimanti beveik keturis ki­
lometrus. Ant jos lengvai išsi­
tektų nedidelis miestelis su savo 
parkais ir bulvarais. Taip pat 
ant jos galėtų nusileisti ir visa 
eskadrilė orlaivių.

Toliau tyrinėtojai praneša, 
kad bematuojant jūrų gylį stai­
ga dugnas radosi tik už 2,380 
metrų, iš ko išrodė, kad jau ne­
toli turi būti Grenlandija. Bet 
iž kiek atstumo ir vėl staiga 
dugnas nukrito iki 3,500 metrų, 
tas reiškia, kad toj vietoj buvo 
užtiktas jūroje esantis kalnas. 
Kalnai sausumoje yra paprastu 
tpsireiškimu, bet jūroje, kur 
>er amžius vanduo skalauja į 
ūsas puses, radimas kalno yra 
nepaprastu apsireiškimu.

čiang Kai-šekas Tikisi 
Japonus Nugalėti

HANKOW, Kinija. — Nežiū­
rint to, kad japonai užėmė 
Shanghajų, Nankingą, Peipingą, 
paskutiniu laiku Shantungo pro­
vincijos sostinę Tsinaną, prisi- 
mušė prie Tsingtao ir Kantono, 
—generolas Čiang Kai-šekas 
laikraštininkams pareiškė, kad 
jis yra įsitikinęs, jog pergalė 

jbus kinų pusėje.
Čiang Kai-šekas nurodo, kad 

japonai užima tik geležinkelius 
ir kelius, o už kelių mylių nuo 
jų veikia kiniškų partizanų bū­
riai.
- Ypatingai šiaurės Kinijoje di­

delė suirutė. Atėję į Hankową iš 
ten žinios sako, kad dešimtys 
tūkstančių žmonių kenčia šaltį ir 
badą ir veda kovas prieš japo­
nus.

Laike šešių mėnesių karo Ki­
nijoje tapo užmušta ir sužeista , 
virš milijono civilinių žmonių. 
Tai vis daugiausia aukos kasdie­
ninio japonų bombardavimo 
miestelių ir kaimų.

Kinijos žmonės laukia medi- 
kalinės pagelbos, kuriai Sovietų 
Sąjungos Raudonasis Kryžius 
paskyrė $100,000.

| Kviečiu Lietuvius ir Lietu- ■ 

įĮj ves Atsilankyti į Mano Į 
•į Krautuvę

I 1273 Dundas St. W. į 
įiį Taisau laikrodžius įvairių | 
| išdirbysčių, pigiausiomis g 
S kainomis ir garantuoju už | 
f atliktą darbą. Taipgi turiu J 
1 pardavimui naujų įvairių j 
gj rūšių rankinių vyriškų ir j 
I moteriškų, sieninių ir bu- į 

! | dininkų laikrodžių ir kito- | 
£ kių dalykėlių, su numažin- į 

tom kainom.
J. Deksnys, Jeweler

W’«F 1 R* RRf J
> Advokatas ir Notaras

M, W, Kellermann ;
• 371 Bay St., Toronto 2, <
► Ontario ,

Ofiso Telefonas: WA 5900 <
’ Rezidencijos: ME 1425 <
■ (Kalba ir vokiškai) ,

Moteriškų Suknelių 
g DEZAINORE—SIUVĖJA
įd Lietuvės moterys ir panelės, 
ii’ kreipkitės pas mane. Galite 
® gauti už prieinamą, kalną ir 

medžiagas.
ffl 163 Bellwoods Ave., Toronto
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Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.
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